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Plymetttli Pa. 13 fl. Grftflžio.
Andai raszėme „Vienybė

je“, jog lietuvystės reikalai 
Prusūse visai blogai stovi. 
Ir patys skaitytojai, skaityda
mi korespondencijas isz Til
žės, tųpat persitikrinimų ga
lėjo įgyti. Tenai, t. y. Tilžė
je vien tik vokiecziai ikiszio- 
liai darė „geszeftų“ isz lietu
vystės, kada ten pat apsigyve
nę lietuviai ir prakilnesniejie 
pagali aus užimti buvo savy tar
piniais vaidais, viens kitam už- 
kirsdami kelius, ant viens kito 
pakiszdami liežiuvį vokie 
ežiams, „geszeftmacheriams“. 
Dabar vienok linksmesnes ži
nias apturime isz Tilžės.

Iszgirstame, jog Tilžėje jau 
vėla uždėta „Lietuviszka kny
gų prekystė“, kuri, kaip gali
ma tikėtis, įstengs vertingai 
užsilaikyti ir padarys galų 
eksploatacijai lietuvių per 
„storpilvius“, sukezius vokie- 
czius. Uždėtojas tos „prekys
tės“ p. M. Noveški iszdavė ir 
kataiiogų gaunamų pas jį knį 
gn-

Tas viskas, sako, didelį 
trukszmų padaręs netik tarpe 
lietuviszkų knįgų perkupezių, 
bet ir tarpe paežių vokieczių. 
Tūli isz pastarųjų kaip antai 
pralobę lietuvių rubliais stor
pilvis „Mauderodė“, bei 
„rėksnys“ Szenkė dantimis 
griežia ant musų viengeuczio, 
kuris „drįso“ daryti su jais 
konkurencijų. Reikia tikėtis 
vienok, jog jau toliaus neatras 
anie ponai tarpe lietuvių isz- 
davikų, kurie prisigerįdami 
jiems, kastų savo viengeneziui 
dūbę. P. M. Noveskiui vely- ; 
jame kūgeriausios kloties, o < 
savo skaitytojams primename, 1 
kad atsiradus reikalui į Pru 1 
sus, kreiptųsi prie jo. Kitoje 1 
vietoje rasite jo adresų ir ap- i 
garsinimų jo „knygų prėkys- ( 
tės“. ž

Kas norės jį gauti, turės užsi
mokėti 25 c. Dėl senų savo kos- 
tomerių, kurie užsimokės ga- 
zietų už pusę ateinaneziųmety, 
t. y. iki Liepos mėnesiui, iszsių 
si me dovanai tūs kalendoriaus. 
Nauji abonentai (kostomie- 
riai), kurie norėtu gauti tą 
puikią dovaną, turi užsimokėti 
už visus ateinanezius metus už 
gazietų, t. y. $2oo. Skubįkitės, 
broliai su prenumerata ir ne
praleiskite taip gei'os progos,

Baigentis seniems metams, 
primenamo maloningiems skai
tytojams, idant pasiskubįtų 
prisiųsti mokestį už ateinan- 
czių metų gazietų.
jų Metų tik tiems siusime lai 
krasztį, kas užsimokės prenu 
meratų.

Nū Nau

— Apturėjome 1-mų nume
rį naujo laikraszczio „Lietu
va“, iszeinanezio Chicago1 j e. 
Įtalpa gana turtinga ir ga
lima tikėtis, jog „Lietuva“ ne
užilgo taps vienu isz populia- 
riszkiausių lietu viszkų lai- 
kraszczių Amerikoje. Svei
kiname tų savo naujų draugę 
ir linkime jai kūgeriausios 
kloties, nors biskį mums nes
magu, kad jos parėdai lyg ir 
svetimi — lenkiszki.

Norintiejie turėti tų naujų 
laikrasztį tegul raszo ant szio 
adreso: St. Rokosz 567 West 
18-Str. Chicago Ill.

Isz Lietuvos.
Skaisgiris, Szaulių paviete. 

Czia klebonas f iii jos bažny- 
czios kun. Valaviczia isz va
karo iszvažiavo. Klebonijo
je paliko gaspadinę, seserį, 
o zakristijonui liepė gulti sa
vo kambarije [stancijoje], kur 
buvo pinįgai ir abligai paka- 
voti. Ant rytojaus ketino ir 
moterys iszvažiūti. Važny- 
cziai (furmonui) buvo liepta 
angsti moteris sužadinti dėl 
iszvažiavimo. Tur būti du
rys buvo atidarytos, kad nak-— Apie Kalėdas gausime

daugybę kalendorių ant 18931 tį galėjo įeiti keli vagys, ku
rnėtų, su puikiais skaitymais, rie zakristijonų suriszo, pi

nįgus ir abligus iszplėszė, 
daigtus brangesnius iszruba- 
vojo, o į moterų kambarį įėję 
dar pasiszidijo, sakydami 
„dobry dzien!“. Tos nusi- 
manydamos, kad czia yra pras* 
tai, nes ne važnyczia atėjo, o 
svetimi žmonės, paskui jų nu
bėgo. Tie mėtė joms po ko
jų ritinį drobės ir tokiu bu- 
du, ant kelio sulaikydami, pa
bėgo.

Joniszkiūse, Szaulių pavie
te Drimavicziai, kromų uždė 
jus, puikiai einasi; anas czia 
pardūda ne tik silkes, druskų, 
tabakų ir t. t., bet dar mėsų 
ir taukus. Isz Joniszkių par. 
daugiau eina į Amerikų 
(dabar? Rėd.), kaip isz Žaga
rės.

Arkle vagystės Vėl pasiro
do ne tikt'Szaulių, bet ir Re- 
siainių paviete. Czia apie 
Titavėnus viena boba grybau
dama rado 15 vogtų arklių p. 
Reimerio miszke, vienų arklį 
į Szilavų atvedė, o 14 vagys 
suspėjo nujoti toliaus. • Tas 
vienas arklys buvo pas vienų 
ponų labai ilgai, bet arklio 
savinįkui neatsiszaukus, buvo 
už 5 rublius pardūtas. Kad 
savinįkas atsirado, ponas ne
reikalaudamas pinįgų arklį 
atidavė.

Szaulių paviete javų szios, 
prekės: rugiai ant pūro 3 rub. 
50 k., kviecziai 3 rub., mie
žiai 2r.-20,-30 kap., avižos 1 
rub. 35 k. Baczka (2 pūrai) 
sėmenų 9 rubliai.

Dabar nei szala, nei sniegą, 
gyvulius vėl pradėjo ganyti.

Bandziavicziaus užmuszė- 
jystės byla (prova) isz tos 
priežasties, kad atsitiko Kur 
sze (Kurlandijoje), bus Jel
gavoje sūdyta 20 d. Lapkri 
ežio. Kelias deszimtis žmo
nių isz Szaulių pavieto sėdi 
dabar 
kuriūs 
katai. 
dienas.

Nū senų senovės lietuviai 
yra pripratę žemę, miszkų, orų 
ir vandenį už abelnų ' daigtų

Jelgavos kalinėje, už 
gindami stos 8 advo- 
Byla trauksis per 2

laikyti, per tat tankiai atsi
tinka, kad svetimame miszke 
kirsti, susiedų, o įpacz ponų 
žemę užimti nelaiko sav už 
grieką. Isz tikro, kad ponai 
tiktai per tat dabar daug že
mės turi, kad jos senovės lai- 
kūse daug užėmė.

Taigi ant to pamato Žvirb- 
laiczių sodžius, Platelių pa- 
rakvijoje, Telszių paviete už
ėmė nū grovo Szuazelio 18 
desentinų žėmes, kaip kam po 
rėžio galu iszpūlė; kas valdė 
pusę, o kas ir porų desentinų. 
Szuazelis didelis bagoczius, 
turintis dvarus ne tik Telszių, 
bet ir Ažerėnų (N. Aleksa.) 
paviete. Kaip yra dideli jo 
miszkai, tai gali isz to iszma- 
nyti, kad vienų lesvinczių už
laiko 135.

Taigi Szuazelis su Žvirb* 
lai ežiai s su geru negalėdamas 
nieko įveikti, perėjęs visas že
mesnes sūdo instancijas, Pet* 
ropilio Senatų pasiekė daug 
daugiau pinįgų ant sudų isz- 
pildamas, nei kų ta žemė, 18 
desentinų, buvo verta. Ten 
bylų iszgrajijęs iszsirupino 
net karumenę dėl tos žemės 
atėmimo, jegut nenusidūtų su 
palicija atimti. — Taigi ne 
seniai į Žvirblaiczius atviko 
isz Telszių spraunįkas (na- 
czelnįkas pavieto) su viso pa
vieto palicija: 7 asesoriai, o 
uriadnįkų ir palicijantų apie 
50. Prie to dar grovas Szua
zelis suvarė visus savo 135 
lesvinezius. — Kamarnįkas 
pradėjo pagal ,,sudebno prie- 
tavo“ paliepimų žemę mierūti, 
o Žvirblių kaimas iszėjo visas 
su pagaliais, karsztu vandeniu 
ant jų sutikimo.

Nėszczios bobos žino, kad 
už jų sumuszimų yra didelė 
bėda, per tai viena tokia isz
jų tarpo szoko ant spraunįko 
muszti, besitikėdama, kad jos 
muszti nieks nedrįs ir kad per 
tat visų policijų iszvaikys. 
Paskui jas penki vyrai su pa
galiais nuėjo. Szauzelio sza- 
linįkai pradėjo su geru kal
bėti, idant musztis neszoktų,
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nes jie pergalės, kadągi jų 
daugiaus. Nieks vienok ne- 
gelbėjo,^ drąsus Žvirbliszkiai 
prieszais szoka. Boba ir vy
rai buvo baisiai sumuszti ir į 
Plungę (Plungiany) pas isz- 
tyrinėtoją pristatyti, kurie 
visi buvo ant rytojaus paleisti, 
bet boba isz to sumiszimo nu
leido. Žemė atimta tapo. — 
Jegut butų visa kaima ant jų 
szokusi, tai butų kazokai isz 
Varnių ir Telszių atitraukti 
dėl szaudymo Žvirbliszkių, 
nes ant to buvo isz Petropilio 
daleidimas. Reikėjo tenai ir 
Kauno gubernatoriui būti, 
bet tas nepribuvo, besitikėda
mas, kad be jo apsieis.
. Szįmet iszėjo dvi svarbios 
dėl Lietuvos knįgos: p. An
tano Miežydskio, buvusio 
Varszavos universiteto prefe- 
soriaus: „Žr6dla“ lenkiszkai 
ir p. Olawos „Latwju tauta“ 
latviszkai, apie kurias paskiau 
placziau pakalbėsime.

Petropilije daleista tapo lie
tuvių ir žemaiczių labdaringa 
bendrystė dėl lietuvių to mies
to. Daleidimas tas padarė 
Petropilije didelį tarpe lietu
vių subruzdimą. Draugystės 
zokonknįgė (konstitucija) 
maskoliszkai jau atspaudinta, 
o lietuviszkai regis netrukus 
bus daleista. 21 d. Spalipio 

i 1892 m. buvo latvių kliubo 
bute pirmas susirinkimas. 
Pirmsėdžiu (perdėtiniu) tapo 

i iszrinktas Laszraontas, vice- 
pirmsėdžiu Brazaitis, kasie- 
riumi Buza. Sąnariai komi
teto : Pavalkis, Brazdžionis, 
Antoneviczia, Venekaviczia. 
Dėl jų kandidatai: Urbas, 
Vodopalas, Rimkeviczia ir 1.1.

Jau yra viltis ir spaudos 
daleidimo. Į Petropilio cen
zūrą nusiunsti tapo keli rank- 
raszcziai lietuviszki lotynisz- 
komis literomis raszyti. Tarp 
maskolių inteligentų Petropi- 
Įėję stovi keli intekmingi už 
lietuvius. (Geriaus už savo 
skūrą: mato kad lietuvystės 
teįveiks, už tad bijodamiesi, 
kad lietuviai neimtų buntavo-

tis priesz valdžią, neva užta
ria už jūs, norėdami tokiu bu- 
du mus žmonėms akis apmui- 
lįti. Rėd.).

Kriauczius Lialis isz Skais
girio kaimos, Puszalotų pa- 
rakvijos Panevėžio pavieto 
paeinantis, Jelgavoje, kur 
kriauczyste užsiėminėjo, susir
go ant smegenų uždegimo, be 
vilties iszgijimo. Ans buvo 
autoriumi lietuviszkos knįgos 
apie kriauczystę su reikalin
gais prie to risunkais ir taisė 
dabar antrą iszdavimą loty- 
niszkoms literoms, daug pla
tesnį.

Garsingas musų biblijogra- 
fas Silvestras Baltromaitis 
stropiai dirba diktokai papil
dydamas „Sbornik^ą“. Pui
kų paminklą pastotė dėl sa
vęs ir Lietuvos!

Visi szalczio laukia po kai
mus, nes isz purvų negal isz- 
bristi: baisiai szlapias kelias. 
Tik tūm gerai, kad malonu 
gyvulius pasiganyti, nes szie- 
no neperdaug.

p. Leonas isz Suvalkų pri
siektasis advokatas, apsiveda 
ir taiso lietuviszką veseliją, 
ant kurios tapo supraszyti lie
tuviai inteligentai isz tolimų 
krasztų. Lai Dievas dūda 
gražų pagyvenimą jaunai po
rai ir sulaukimo treczios ir 
ketvirtos kartos!

Žaltys.

— Senapilė. Neseniai Se-. 
napilėj4 davė koncertą konser- 
vatoristka, atvažiavusi turbut 
isz Varszavos. Tas menkas 
atsitikimas ir isz mažos prie
žasties, pakėlė nemenkai truk- 
szmo tarp maskolių. Ant afi- 
szų buvo apgarsįta, kad bilie
tus ant įėjimo ant koncerto 
pirma laiko galima gauti nu
sipirkt aptiekoje. Dar ke
lioms dienoms priesz koncertą 
užėjo į aptieką viens masko
lius — urednįkas nusipirkti 
bilietą, o kad ten da nebuvo 
atsiųsti bilietai, turėjo iszei- 
ti tuszczioms. Nepoilgam at
ėjo į aptieką kitas, taipos-gi

padinės. Jei toks prasikaltęs 
szuva pamato, kad ima kas- 
nors lazdą, kad ir dėl nekal- 
cziausio reikalo, dūki m sau, 
pasiramszcziokūti, tai jam pa
sirodo, kad tai darosi dėl isz- 
pėrimo jo kailio ir jisai dilbi- 
na nū to žmogaus tolyn ir isz- 
tolo iszsisziepęs ir pasisziau- 
szęs urzgia, o jei kartais toks 
szuva turi bjaurumą masko
liaus tai tiesiok sviedžiąs! ant 
žmogaus, paėmusio lazdą, taip 
kad ant galo toji lazda paim
ta visai dėl kito siekio, turi 
sudūti jam per nugarą, pakol 
nū jo neatsimuszi. Taip ir 
maskoliai. Jie gana gražiai 
žino, kad jų, kaip kokių utė
lių, paplito Lietuvoje ir kad 
jie mums dasiėdė nei biskį ne 
mažiaus už tūs mažus kankį- 
tojus. Jaucziasi kaltais, jų 
sąžinė jiems daug iszmėtinė- 
ja, pertai ir nekalcziausias 
darbas isz pusės lietuvių ar 
lenkų pasirodo jiems maisztu. 
Jei mato, kad keli ranką nu- 
siszlūstyti nosį, maskoliams 
rodosi, kad jau stveri jiems už 
gerklės.

Pinįgai sziandien yra vis- 
kūm: gali stotis priežasezia 
gero, kaip lygiai ir blogo. 
Vienas vaikinas kątik nepaly
dėjo savo gyvaeczio vien tik 
dėlto, kad turėjo pinįgų. Mi
nėtasis vaikinas atvažiavo nū 
Kalvarijos į Senapilę pas ra- 
jentą (notarijusą). Žinomas 
yra daigtas, kad pas rajentą 
yra tokia vieta, kur gali gau
ti arba kitiems reikia dūti pi
nįgų. Taip ir su tūm vaiki
nu neapsiėjo be pinįgų: jisai 
gavo 300 rublių. Bet bijo
damas, kad nū jo kas tų pi
nįgų sziokiu ar tokiu budu 
nepaglemžtų, jis visus tūs pi- 
nįgus palieka pas rajentą. 
Bozmanas, vokietys ir prieg- 
tam vagis, dagirdęs, kad tas 
vaikinas yra isz toliaus atvy
kęs ir turi daug pinįgų, susi- 
mislijo kaip-nors tūs pinįgus 
suvilioti į savo kiszenių. Pa
siseka jam užkviesti tą vaiki
ną pas savę ant nakvynės į

maskolius urėdnįkas su tūm 
paežiu reikalu ir tas, žinoma, 
nieko nelaimėjo. Beniau-
draudami po Senapilę, nei ko
ki kalakutai [kurkinai], judu 
netyczia susitinka ir, besi- 
sznekucziūjant, kalba ateina 
ant to, kad viens pasigiria 
kitam, jog jis buvęs aptiekoj4 
pirkti bilieto ant koncerto, 
bet negavęs. Antrasis tai p-gi 
priduria, kad ir jam aptieko- 
rius—lenkas nepardavė bilie
to. Kas, lenkas? Ir jų pil
nose supratlyvumo smegeni
nėse urnai užgimė mislis, kad 
ežia aiszki to lenko pardavys- 
tė: jis isz neapykantos dėl 
maskolių nepardūda jiems bi
lietų, o tikt vieniems lenkams. 
„Tokios skriaudos negalima 
dovanoti“, kalbasi tiedu mas
kolių, ir kad nedovanoti, 
skundžia aptiekorių už tokią 
pardavystę Senapilės pavieto 
virszinįkui. Tasai iszranda, 
kad tokį nenaudėlį lenką rei
kėtų nugrūsti kur į Petropav
lovską (tvirtynė Petropilėj4), 
arba, kas da geriaus, į paezią 
Kamczatką (galiausią dalį 
Siberijos). Kad parodyti ap- 
tiekoriui visą bjaurumą jo 
darbo ir suimti jį, kaip sakosi, 
už paežio stimbirio, virszinį- 
kas liepia jam suraszyti ant 
popieros, kada jis gavo bilie
tus ir nū kokio laiko pradėjo 
pardavinėti etc. Toliaus 
szauks liudinįkus, kaip paezią 
koncertantką, taip ir pirkikus 
bilietų ir, jeigu pasirodytų, 
kad bilietai buvo jau pirmiaus 
pardavinėjami, neg atėjo tū 
du maskolių jų pirkti, tai ap
tiekorių bandytų pabausti.... 
Tik ant laimės (žinoma ap- 
tiekoriaus, o ne maskolių) bi
lietai isz tikro da nebuvo at
siųsti tūm tarpu, kada jų at
ėjo pirkti urėdnįkai ir mas
koliai nieko nelaimėję turės 
sau sprudyti, nei szuneliai 
ūdegas pabrukę.

Czia maskolių lyginai toks 
pasielgimas, kaip prasikaltu
sio szuns, kursai nustvėrė 
deszrą nū nedabotingos gas-
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kimszti žydų; Ant ulyczių 
(gatvių) daugiausiai pamaty
sim žydų ir žydukų; jei pak
lausim ko nors, keno tas ar 
anas namas, greicziausiai gau
sim atsakymą: žydo; eisim į 
kokią nors karcziamėlę — ra
sim ir ten ilgapeisį žydą, už
kerusį nosį ant puskvatierkės; 
už ves koks reikalas į kromą — 
pirmiausiai pajusim kvapą ci
bulio, o toliaus pamatysim 
vėl gi žydą! Vienu žodžiu, 
mieste be žydo, kaip vasarą 
be musių!

Jei reikia ką pirkti ar par- 
dūti, be žydo neapsieisi: žydai 
perka javus, galvijus, skudu- 
rius, kaulus ir t. t., žydai par
davinėja kromūse, žydai mek- 
leriauja, kur tik kokia pre
kystė — vis žydai, žydai ir žy
dai!

Atsiranda kaip koks lietu
vis, kurs griebiasi už taip pel
ningo amato-prekystės, tik 
prekystė nelabai jį szildo: žy
dai, kaip galėdami, kenkia to
kiam prekėj ui, ir jis turi mes
ti tą savo užsiėmimą, palikda
mas jį žydams. Pamenu vie
ną ukinįką, kurs buvo užsi
ėmęs prekyste javų, bet gavo 
nū žydų persergėjimą, kad už 
tokį darbą sudegs visas jo tur
tas ir metė prekystę, žinoda
mas, kad žydai tikrai jį pa
degs. Jei uždeda kas kromą, 
visi žydai susitarę pamažina 
ant nekurio laiko prekę savo 
ta vorų, ir naujas prekėj as tu
ri ban krūty ti, n‘iszlaikydamas 
su žydais konkurencijos. 
Pergalėję savo prieszinįką, žy
dai pabrangina pagal savo 
norą tavorus ir trumpam lai
ke viską susigrąžina, ką bu
vo prakiszę pirmiaus papigį- 
dami.

Daug (galima sakyti dau
giausiai) kaltas nesusiprati
mas musų žmonių, jog jie dū
da giliūti smarvėm žydams, 
eidami dėl skatiko arba pu
sės pas žydą, o ne į greta sto
vintį kataliko kromą. Kada 
lietuviai susipras, nusmuks 
žydų buksvos, galės ir pats 

kaimą Tarpuczius, kursai yra 
lyg kokia priepilė (priemies- 
cziu) Senapilės. Vaiszingas 
gaspadorius turbut jau per
daug stropiai pradėjo vaiszįti 
savo svėczią, kad tas klykda
mas iszbėgo isz jo namų, net 
nespėjęs pasiimti savo locną 
kepurę, tik pasigriebęs kepu
rę savo geradėjo. Taip pa- 
vaiszinęs savo sveczią d a ir 
palydi, o kad tas bėgo per 
tiltą atgal į Senapilę, dasivi
jęs jį Bozmanas stveria isz už
pakalio ir meta į Szeszupę. 
Tikėjosi, kad sveczias, krisda
mas nū augsztaiį vandenį, pri- 
simusz ir prigers ir bus gali
ma be garso prisisavįti krūvą 
jo pioįgų. Vienok apsiriko: 
kiszeniuje sveczio randa tik 
keletą rublių ir laikrodį, o tai 
jam rodosi per mažai už tokį 
meilų vaiszinimą. Kaip ten 
dėjosi su tūm vaikinu — ne
žinia, tik jis neprigėrė, bet da 
nurėpliojo į Senapilę ir davė 
žinią palicijai apie visą tą at
sitikimą. Prasidėjo tyrinėji
mas, Bozmanas liko kaltu ir 
prisūdytų ant 3 metų prie ka
ro (į katorgą), paskui ant vi
so gyvenimo į tolymą Masko- 
liją. Žmonės pliauszkia, kad 
Bozmaną iszdavė toji nelai
minga jo locna kepurė, katrą, 
vietoj savo, pasigriebė jojo 
sveczias ir prie to prisidėjo, 
sako, zemskis, kuris matė, 
kaip Bozmanas vijosi tą vai
kiną. Bet patsai Bozmanas 
tiesiok sako, kad tai yra ne
teisybė: jį pražudžius tik ta 
viena aplinkybė, * kad jis ki- 
szeniuj* savo sveczio rado la
bai mažai pinįgų. Jisai sa
ko, kad kepurė, neturėdama 
liežiuvio, negalėjo jo iszdūti, 
o zemskis, nors su liežiuviu, 
bet su pinįgas galima butų 
buvę netik jo liežiuvį pririsz- 
ti, bet ir patį zemskį pasiže- 
boti ir ant jo jodinėti, kur tik 
norima. Gerai pažįdami mu
sų „zemskius“ mes galime ir 
labai tikėti tiems žodžiams.

— Visi miestai ir miesteliai 
Lietuvos kaip kimszte pri-

lietuviai valgyti gardžią dū- 
ną isz prekystės.

Galima pasidžiaugti, kad 
jau ir sziandien pradeda susi
prasti: ukinįkai Szunskų ir 
Kvietiszkio gminų nori uždėti 
savo kasztu lietuviszką kro
mą. Tas užmanymas yra da 
tik savo pradžioj*, o jau atsi
rado geras būrys ukinįkų, 
geidžianczių prisidėti prie jo 
įsikūnijimo, ir kasdien nauji 
ukinįkai prisideda prie susi
tarusių. Nėra da nei nus
pręsta, po kiek kožnas turės 
sudėti pinįgų, kokį namą sam
dyti, anei kuriam žmogui pa
vesti visą vedimą kromo. Tą 
nutars susirinkę į krūvą už 
dėtoj ai to kromo. Nors tas 
užmanymas yra da tik savo 
pradžioj*, bet galima tikėtis, 
kad jis neiszdils prie tokio 
daugumo geidžianczių jį už
vesti. Girdėjau, kad vienas 
pasiturįs ūkinį kas žada pa- 
szvęsti nū savęs 100 rublių 
ant to reikalo. Norėtų, kad 
ant Naujų Metų tasai k romas 
butų atidarytas, bet man ro
dosi, kad jei ir geriausiai vis
kas klotusi, ant Naujų Metų 
da ne suspės. Kaip pasiseks 
tas szaunus darbas — parodys 
ateitinė. (Nū szirdies sveiki
name senapilieczius ir linkime 
kad tas jų puikus užmanymas 
kūgeriausiai pasisektų. Rėd.) 

Pradžia to užmanymo yra 
tokia: V. Sz. kalbėdamas su 
S. Cz. apie sunkų padėjimą 
Lietuvos ukinįkų, tarp kitų 
slogų nurodė ir žydus ir pla- 
cziaus darodinėjo, kaip butų 
naudingu, kad ukinįkai pats 
susitarę užvestų savo locną 
kromą. S. Cz. vis tai iszklau- 
sęs bandė kalbįti vieną — ki
tą ukinįką, kad prisidėtų prie 
užvedimo to kromo; kiekviena 
isz jaunesniųjų ukinįkų pri
pažino, kad tai butų labai 
naudinga ir žadėjo prisidėti 
prie to.* Toliaus kalbina 
viens kitą, ir jau sziandien 
yra kelios deszimtys ukinįkų, 
geidžianczių prisidėti savo 
skatiku prie užvedimo tokio

kromo. Tik viskas tas daro* 
si slapczia, kad nedagirstiį 
žydai, nes per tai butų dikto- 
kai pasunkytas iszpildymas 
to užmanymo.

Žydai kalba, kad jiems už 
10 metų reiks bėgti isz Lietu
vos. Kada jie iszgirs, kad 
lietuviai — ukinįkai nori už
dėti savo locną kromą, ta ži
nia labjau jūs pritrenks, neg 
perkūnas. Tokiam kromui 
žydai negalės kenkti, nes ke
lios deszimtys jo uždėtojų vis
ką ten pirkdami, patys gal 
iszlaikyti tokį kromą, nors isz 
szalies ir visai nebūtų pirki- 
kų. Vienok mes neabejoja
me, kad kiekviena isz prisidė
jusių prie to kromo pritrauks 
ten visus savo draugus ir gi
mines ir toksai kromas turės 
žydėte-žydėti. Jei pasiseks 
užvesti tąjį kromą, kitą metą 
tokiu pat budu lietuviai uki
nįkai užvestų savo locną kar- 
cziamą. Butų labai malonu, 
kad ir kiti ukinįkai — lietu
viai, sekdami paveikslą Sena
pilės ukinįkų, bandytų užves
ti tokius kromus ir karcziamas.

Lapriczio 13 dieną (pagal 
maskolių kalendorių -1) ateis 
į naujai pastatytas Senapilėj 
kazermes devintas pulkas dra
gūnų, o du eskadronai penkto 
pulko, kurie pirmiaus stovėjo 
Senapilėj, iszeis į Kalvariją. 
Tokiu budu Senapilėj* bus 
du pulku kariumenės: Septy
nioliktas pulkas pėstinįkų, 
kurie jau Senapilėj* kelintas 
metas stovi ir devintas pulkas 
dragūnų (raitelių).

Prekės javų szį rudenį na 
augsztos, įpacziai pigus kvie- 
cziai, už kuriūs moka pigiaus, 
kaip už gerus rugius. Vie
nok prekės po truputį kyla.

V. Stagaras.

Numerije 21 „Apžvalgos** 
randame korespondenciją, ku
ri kūaiszkiausiai parodo, jog 
tik szunybėmis galima paro- 
dįti maskolių apsiėjimą su 
musų broliais. Sztai ką ra- 
szo korespondentas nū Vii-
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niaus:

— Vilnius, kovo 16 d. 
Czion atvykęs ir sziandieną 
būdamas taikintojų teisdarių 
suvažiavime (miravoj sjiezd4), 
iszklausiau žingeidingą o 
drauge sopulingą ir žvėriszką 
bylą užvestą palicijauto uriad- 
ninko (žemszkio) Chobec‘o 
ant Valkeninkų parapijonų: 
Jurgio Uždavinio, Marės An
tulienės, Jievos ir Marės Nor- 
kunienių ir Marės Kazlauc- 
kienės. Butą taip: pernai 
Gegužės 26 d. pasibaigus va
karinėms maldoms Valkenin- 
kų bažnyczioje (Trakų aps- 
kriczio), Marė Antulienė dar 
tebesi meldė Dievo namo du
ryse. Tū tarpu vienmat pri- 
szokęs pas ją uriadninkas 
Chobetfas nutvėręs už knin- 
gos, įkiszo savo prakeiktą 
ranką į antį Antulienės ir da- 
silytėjęs jos grynų krūtų, 
pargriovė ją bažnyežios dury
se. Suszukus Antulienei ir 
prisiartinus daugiaus moterų 
sz vent vagys Chobec‘as supra
tęs, kad už tai gali būti smar
kus atsakymas; gelbėdamas 
savę taip toliaus padarė: įdė
jęs Antulienei ne vieną opą 
(roną), apkruvinęs ją, nutęsęs 
nū szventoriaus į savo butą, 
pas Antulienę padarė tokią 
pat begėdiszką apžiūrą (revi
ziją), kokią tik gydytojai pas 
paleistuves mergas gali dary
ti. Pakėlęs augsztyn drabu
žius ir moteriszkės pažemiūse 
lietuviszkų kningų neradęs, 
dar ją vėl primuszė padavęs 
dviem girtiem szimtininkams: 
Stanislovui Venciui ir Petrui 
Kukei, kuriūdu taipogi 
kumszczių nesigailėjo. An
tulienė, taip nuskriausta ir isz 
tos priežasties sunkiai pasir
gusi, apsiskundė ant Chobec‘0 
Vilniaus gubernatoriui ir pro
kurorui, o paskiaus net iki tei
sybės ministrui. Bet žinoma, 
jogei avis pas vilkus nieko ne
gavo; tūlabiaus kad už uriad- 
ninką netikt ką augszcziau- 
sioji pragariszkoji palici j a, 
bet ir trys lietuviai szimtinin-1 

kai, kaip antai: Stan. Ven
cius, Petras Kukė ir Pranys 
Radzevy ežius užstojo. Dabar 
uriadninkas Chobec‘as, gavęs 
sau stiprius apgynėjus, taip 
susimanė protokole suraszyti, 
(žinoma, su savo vyresniųjų 
pamokinimu), kad buktai Ge
gužio 26 d., žmonėms iszėjus 
isz bažnyczios, Antulienė pra
dėjo dalyti moterims kokias- 
ten spaustas lietuvisz kas kor
teles, o Jurgis Uždavinys tą 
patį vyrams dalinęs. Jisai, 
uriadninkas, norėdamas žinoti 
kas-ten per kortelės, griebė 
jas ir buvęs jau nutvėręs tų 
kortelių saują, bet Antulienė 
su Uždaviniu per prievartą 
atėmę ir uriadninkui rankas 
sukrimtę ir dar akmenimis 
svaidę. Buvę liudininkėms 
dvi staeziatiki (pravoslaiini) 
moteri: Marė Osvald ir Marė 
Niedielska, ir trys augszcziaus 
paminėti lietuviai szimtinin- 
kai. Pirmiaus tasai dalykas 
buvo parkrątinėtas Varienos 
tiesdario ir žinoma, norįs isz 
szalies apskųstųjų triskart 
daugiaus butą liudininkų, vie
nok Uždavinys ir Antulienė 
su savo liudininkėmis buvo, 
apkaltinti. Uždaviniui pas- 
kyrta kalėjimo trys mėnesiai. 
Antulienei pustreczio mėne
sio, Jievai ir Marei Norkunie- 
nėms po dvi nedėles o Marei 
Kazlauckienei už tą, kad ma
tė uriadninką keliant augsz
tyn Antulienės drabužius, — 
3 dienas. Apskųstiejie žino
dami, jog Marė Osvald. Cho- 
bec‘o liudininkė yra tikra se- 
sū jo paezios, todėlgi pagal 
įstatus negali liudyti, buvo 
pristatę teisdariui popierą nū 
popo, jogei Osvald‘8 giminė 
uriadninkui; bet viskas už 
nieką, ir Osvaldienė buvo pri
imta už liudininkę ir apskųs
tiejie Varienos teisdario ap
kaltinti. ' Sziandien-gi ir Vil
niaus teisdarių suvažiavimas 
tą paezią teisdario isztarmę 
Jurgiui Iszdaviniui ir Antu
lienei patvirtino, o Norkų me
nėms su Kazlauckiene kalėji

mą dovanojo. . Teisdarių su
važiavimas taipogi elgės vėl-1 
niszkai j-į' neteisingai. Nesi 
isz apskųstųjų szalies liudi
ninkų neiszkvietė ir Marę! 
Osvald norint uriadninko 
svainę (szvogerką) priėmė už 
liudininkę. Uriadninkas 
Chobec‘as laike teisdarystės 
norėjo du veidu priimti ant 
savęs nes geidė būti ir ap- 
skundėjumi ir liudininku, to
dėlgi praszė teisdarius savo 
brolius pagal kraują ir caros- 
laviszką tikybą, kad ir jam — 
daleistu prisiekti, bet pirm- 
sėdys atsiliepė: „kaiptai tu, 
būdamas uriadninku, įstato 
nežinai, — negalima !u Marė 
Osvald siekė priesz popą, Ma
rės-gi Niedielskienės visiszkai 
nebuvo, gal rasi kreivai pri
siekti gėdėjosi, todėl ir neat
važiavo. O 3 judoszius szim- 
tininkus prisiekdino teisdarys, 
pravoslaunas maskolius. Pra
sidėjo klausinėjimas. Marė 
Osvald, uriadninko svainė, 
tvirtino, kad Antulienė mote
rims iszdavinėjusi korteles, 
o Uždavinys vyrams, kad pas
tarasis atėmęs ir paslėpęs ir 
liepęs uriadninką muszti. Su 
nekantrybe, net iszsižiojęs, 
laukiau to, kągi tie trys szim- 
tininkai, judosziai - lietuviai 
ir dar katalikai, ką-gi jie ežia 
pasakys maskoliams, musų ti
kėjimo ir tėvynės persekioto
jams? Ogi iszeina Vencius 
ir sako, jogei regėjęs akmenis 
svaidant, bet uriadninkui ar 
kliuvę ar nekliuvę, jisai to 
nematęs, ir moteriszkės svai- 
danezios akmenimis — nepa
žinęs. Uždavinys su uriad
ninku sznekėjęs, bet ką? ne
girdėjęs. Žmonių 400-500 
buvę ir, jeigu uriadninkas nū 
szventoriaus nebūtų iszėjęs, 
nežinia, kas butu buvę. Ku
kė darodinėjo, jogei moterisz- 
kė Babravyczienė metusi ak
menį ir uriadninkui kliuvo 
kojosna; Uždavinys liepęs 
žmonėms, idant uriadninką 
musztų. Daug žmonių buvę 
— tai neregėjęs, ar jį muszę,

ar nemuszę. Iszėjo ant galo 
treczias judoszius Radzevy- 
ežius ir tas parodė, jogei Už
davinys mojęs ranka, idant 
žmonės musztų uriadninką. 
Visi trys judosziai, pardūddu- 
sziai parodė, kad jie kortelių 
nematę. Nū žmonių ten bu
vusių dasižinojau, jogei Už
davinio tūkart, kaip uriadnin
kas Antulienę primuszė, vi
siszkai ten ir nebūta. Laike 
tos bylos parkratinėjimo, ne- 
kuri moteriszkė net balsu su- 
szuko ant szimtininkų: „o, tai 
katalikai! Pamatysite, kaip 
jus Szvencziausia Marija Pana 
perleis plėgomis!u

Kad maskolių palicija susi
deda isz bjauriausių ir netei
singiausių žmogysezių, tai ir 
isz tos bylos matoma; kadan
gi negana to, jog uriadninkas 
Cliobec‘as bažnyczios duryse 
apsiėjo begėdiszkai su mote-, 
riszke ir ant szventoriaus pri
muszė, savo-gi namūse ir po 
Antulienės apatiniais rubais 
jieszkojo lietuviszkų kningų, 
bet dar teisdarių akyse užsi
gynė savo giminaitės, svainės, 
Marės Osvald ir savo popą 
.pastatė už melagį. Apskųs
tųjų advokatas apgynime at
sispyrė ant to pamato, kad 
uriadninko, kaipo paties kal
to užvesta byla, kur vėliaus 
negu AntuHenės, bet viskas 
nėjokio gero vaisiaus neatne- 
szė. Isz apskųstųjų veidų ga
lima buvo pažinti, kad tai do
ri žmonės ir ūlųs krikszczio- 
nys. Betgi trys judosziai 
szimtininkai mano szirdyje to
kią sopulingą įskvarbą paliko, 
kad sunku ir iszreikszti. 
Man parūpėjo dasižinoti apie 
tą, dėlkogi taip uriadninkas 
prisikabino prie Uždavinio? 
Žmonelės man iszaiszkino, 
kad koks ten draugas uriad
ninko pavogęs karvę, o kits 
toks pats — akėczias, o Užda
vinys tų vagysezių buvęs liu
dininkų, todėl viens isz tūd* 
vie jų vagių davęs dafteszimą 
ant Uždavinio, kad buktai ji
sai esąs lietuviszkų kningų
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platy to j as. Isz tos priežasties 
buvę iszkrėsta pas Uždavinį, 
bet nėjokių kningų pas jį ne
atrasta. Uriadninkas atmo- 
nydams už tūdu vagiu, norė
dama augsztesnės vyriausybės 
akyse užmesti nutarimą ant 
Uždavinio, įkiszęs ir jį į An- 
tulienės reikalą.

Vėlesniu laiku gavau žinią, 
kad Jurgis Uždavinys su An- 
tuliene, noris nusiuntę apela 
ei ją Petropilės senatan, bet ir 
ten uriadninkas, arba tikrinus 
sakant palicija, iszlaimėjo, 
Jurgį Uždavinį su Antuliene 
pagal senato nusprendimą pa
sodino ant trijų mėnesiu ka
linėm Noris Uždavinys su 
Antuliene nuskriausti, bet jų 
byla su palicija atneszė visū- 
mėnei tą naudą, Kad nū 26 d. 
m. Gegužio 1891 m. uriadnin- 
ko Chobec‘o nesiregi, nei ant 
szventoriaus, nei bažnyczioje: 
nes jam augsztesnės palicijos 
užginta ten pasirodyti. Ma
tote broliai, kokis maskolių 
apsiėjimas! Kągi mes priva
lome daryti, tai matydami? 
Turime visokiais pragumais 
telktis vienybėn, idant pasto
ję stipresniais, galėtumėme, 
nors kiek paleugvįti savo bro
lių padėjimą. Turime rupįtis 
apie jų apszvietimą ir telkimą 
jų vienon kūpon, kad geriaus 
galėtų atsikirsti priesz masko- 
lių- _______ _

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Dide

lis sumiszimas įvyko mieste 
Winona, Miss. 8 d. Grūdžio. 
Kokio ten congressman^ sū
nūs papildė užmuszėjystę ir 
tapė aresztavotas. Susirinko 
tada apie penki szimtai žmo
nių, idant iszvilkus jį isz cy- 
pės lineziūti. Bet kad pikta- 
dejas yra congressman^ sūnu
mi, tad ir užtarytojai atsirado. 
Kita tiek žmonių susirinko, 
kurie nedaleido nieko daryti 
„ponaieziui“.

— Mergelės bukite

gesnėmis ir mandagesnėmis su 
vyrais, kad neatsitiktų ir su 
jumis taip, kaip, su viena 
mergina isz Ne vados Mo., 
p. Pearl Mann. Turėjo jijė pa
žintį su James Hargus‘u, ku
riam bejūkaudama ir apsuko 
galvą, nes tas įsimylėjo į ją.

Įsimylėjęs ką gi darysi? 
Pritaikęs gerą valandą ir su- 
sidrasinęs meldi savo mylimo- 
mosios, kad tekėtų* už tavęs, 
apsiimtų būti tavo pagelbinį- 
ke ir padėtų tav vilkti sunkų 
gyvenimo nasztą ant szios 
aszarų pakalnės. Taip pada
rė ir James Sargus. Pereitą 
ketvergą atvykęs pas savo 
mylimąją, jis pasakė jai, kad 
be jos gyventi negalįs ir rei
kalaująs, kad ji už jo tekėtų. 
Kada mergina ant jo tokio 
reikalavimo atsakė „negaliu 
būti tamistos paezia“, tas isz- 
si traukęs revolverį pykszt! į 
ją, o paskui sav į galvą ir su
krito abu ant grindų!

Nesmagi „istorija“, broleli, 
ir nepageidautina dėl musų 
lietuvių.

— Chicago^ vagiai ir plė- 
szikai, matyti, „didę valią ga
vo“. Nūlat iszgirsti jog ant 
tokios ir tokios ulyczios jie 
kad ir vidudieni j e įėję į ban
kas, su revolveriais grūmoda
mi, pasiima sav pinįgus. Apie 
neiszpasakytą tų plėszikų be- 
gėdiszką drąsumą skaitome 
Chicagiszkėje „Lietuvoje“.

Trys tokie plėszikai vidu- 
dienije užpūlę ant paliemono 
ir grūmodami jam revolveriais 
liepę iszkelti rankas augsz- 
tyn. Kad tai padarė anas pa- 
licmonas, plėszikai iszjieszko* 
jo po jo kiszenius (delmonus) 
ir radę tik 15 c, tūs pasiėmę, 
pasmuko.

Tai darosi dideliame mieste, 
dieną!

— Pagal praneszimą p. W. 
D. Owens‘o, imigracijos su
perintendento Washingtone 
pereitus metus atėjo į Ameri- 

atsan ką 579.663 žmonės, isz kurių

gražįta atgal į Europą 2.801. 
Skaitlius tas butų buvęs da 
didesnis, kad nebūtų buvę pa- 
asztrįti įstatai apie iszeivystę. 
Pagal vietas savo gyvenimo 
tie iszeiviai sziaip pasidalinę: 
isz Vokietijos — 219,168; 
Maskolijos ir Lenkijos — 
116,953; Italijos 61.631; Ai
rijos — 51,383; Szvedijos ir 
Norvegijos — 41.835; Veng
rijos — 35,724; Austrijos — 
32.935.

P. Owens savo praneszime 
sako, jog mažiausiai 16^ isz- 
eivių nemoka skaityti nei ra- 
szyti pagalinus savo prigimto
je kalboje. „Toki žmonės“, 
sako jis, „yra sunkenybe szios 
szalies“ ir tokius pagal nuro
dymą jo reikėtų nepriimti su
vis į szią žemę. Musų broliai i 
tėvynėje turi įsidėti paskuti
nius žodžius. Teisybė dabar 
dėl visų žada uždaryti ant me
tų Amerikos portus, bet kad 
ir pavelys paskui važiūti į 
Ameriką, tai be abejonės tam- 
sunai, kurie ar per savo pa
ežių, ar per savo augįtojų kal
tę neįgijo mokslo, negalės at
vykti į szią žemę.

— Anglekasyklose Steling 
apie Shamokin^ą Pa pasirodė 
baisi ugnelė. Isz po žemės 
vereziasi durnai ir per mylią 
girdėti ūką nū krintanezių 
akmenų. Bijosi, idant neį
vyktų ekspliozija. Szimtai 
darbinįkų darbūjasi, idant 
iszkasti kanalą nū upės Car
bon Rum į kasyklas ir užlieti 
tokiu budu kasyklose ugnį.

— Austrija. Isz Vienuos 
praneszama, yra apie įvyku
sius pereitą nedėlią mieste 
Koenigraetz ermiderius. Su- 
miszo 170 aresztantų, sudau
žė viską kalinėje, paskui ją 
padegė isz dviejų kampų. 
Miesto gyventojai buvo dide
lės baimės apimti, kad daži- 
nojo apie įvukusį atsitikimą. 
Tik diktas skyrius žandarmų 
ir kariaunos voš įstengė ap- 
malszyti maisztinįkas.

-— Vokietija. Berlyne pa
sirodė influenza ir ko tolyn 
labjaus ima siausti. Girdėti, 
jog ir į kapus nuvariusi kelio- 
liką žmonių.

— Prancūzija. Pagal ap
skaitymą p. Cochery‘o, paro
dytą deputatų surinkimui į 
21 metus, t. y. nū 1871 metus, 
iszsikasztavo ant kariszkų 
(vaiskavų) dalykų 18 milijar
dų frankų (3.600 milijonų do
lerių), neskaitant kasztų ant 
laivynės. Kiek tai vargulių 
darbinįkų butų prasimaitinę 
už tūs pinįgus!

— Maskolija. Pereitame 
numeryje „Vienybės“ pamina- 
vojame, jog nekuriose Masko
lijos vietose žmonės skundžia- 
si, jog badą kenczia. Dabar 
galime prie tos žinios pridūti, 
jog tūli gubernatoriai atsi- 
szaukė į randą, idant szis su
teiktų pinįgiszką paszėlpą dėl 
jų rėdybų gyventojų, nes jau 
dabar szie negalį iszmisti. 
Taip Voronežo rėdybos gu
bernatorius meldžia nū rando 
5 milijonų rublių paszelpos 
dėl savo rėdybos gyventojų, 
Tūlos gubernatorius 2 milijo
nų ir t. t. Kas-gi bus su tais 
žmonėmis į pavasarį? Isz kur 
imsis tie milijonai, kurią d a 
didesnę dalį praris Maskolijos 
urėdinįkai ?

— Pagal neseniai apgarsįtą 
ekonomiszkos draugystės pra- - 
szimą Maskolijos gyventojai 
kas met iszmoka vienų tik pa- ‘ 
lūkiu (procentų) žydams 200 
milijonų rublių.

Apverktinas yra padėjimas 
Maskolijos gyventojų!

— Neseniai aptsilankė va
karinėje Europoje caro brolis 
Sergijus. Buvo jis ir Romo/ 
je, kur pasirūpino pasimatyti 
su szv. tėvu ir visą valandą, 
sako, buvęs pas popiežių. >

Nekurie laikraszcziai raszo 
buk caras per sav brolį meldęs 
szv. tėvo, kad jam padėtų ap-
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szaukti Prancūzijos vieszpa- 
ežiu vieną isz jo sūnų arba 
brolį Sergijų. Apszauktasis, 
sako, priimtų katalikystę ir 
gintų szv. tėvo reikalus.

— Vieniszkė „Neue Freie 
Presse“ pranesza apie atiden
gimą Kijave plataus sūkalbio 
nihilistų dėl nugalavimo caro. 
Policija daugybę žmogystų 
auaresztavojo.

[Isz „Žiemos x vakaro ady- 
neles“

(Tąsa.)
VI.

visą salutę ir tūjaus radosi 
apie Toliuszių koks szimtas 
kareivių. Valtys tapė greitai 
nū savo sunkumo pavalnytos ir 
dabar ėjo tiesiai ant Port-au- 
Princės. Į didžiausią valtį 
stojo marininkas su szaudykle 
rankoje. Jis iszdavė prisaky
mą, kad kovoje sūnų Tabuos 
czėdytų; geriausiai kad jį ga
lima butų į nevalę paimti, o 
auriszti, nes per tai tik galėtų 
tėvą priversti pakajų daryti ir 
Finių bei Finalą laisvais pa
leisti. Be to jis taip davady- 
jo, kad visos valtys tame pa- 
cziame laike prie laivo prisi- 
irtų, ir vienu kartu kovą pra
dėtų. Vienas salutininkas tu
rėjo su ragu prie jo pasilikti, 
ir kada reiks tverti, tai per ra
gą turės ženklas dūdamas būti.

Jū areziaus jie prie laivo 
priėjo, jū gerinus Tolisziui su
prantama buvo, kad tik mažas 
būrys kareivių yra ant laivo. 
Tūdu tamsiūju pavidalu, ka- 
trūdu jau Toliszius pir to pa- 
tėmyjęs buvo, tebestovėjo ant 
to paties daigto po didžiūju 
masztu ant savo bagnitų pasi
rėmusiu. Dabar rodėsi, vie
nas tų salutės sūnų ant marių 
linkai savo pažvilgį kreipė. 
Po tam pasznabždėjo savam 
draugui kasžin ką į ausį. Tas 
dabar ir savo kareiviszką bū
dą parodė, savo bagnitą ap
link galvą mesdamas, kaipo

Netrukus pusantros adynos 
nū to laiko, kaip valtis [lūtas] 
atvažiavo prie Angos, dabar 
grįžo. Kiaur suronytiejie 
kiek galėdami gelbėjo irti, nes 
reikėjo vieną srovės traukimą 
persiirti. Galiausiai iszsikėlė 
sziaurėje ta lauktoji vieta. 
Kokos girutės jau kaip koki 
debesiai pradėjo rodytis. Da
bar matė Toliszius jau ir Port- 
au-Princę. Jis gulėjo dar 
ant savo pirmosios vietos ir, 
rodėsi, niekas nėra perkeista.

Nebuvo matyti nei vienos 
dvasios ant laivo, o tik Lėsu
kos gyventojai su didžiausiu 
kersztu jopi žiurėjo.

Madaja pažino pirmiaus, 
kad szalia didžiojo maszto du 
tamsiu pavidalu stovi ir klau
sė savo žmonių, nū katrų ji 
greitai patyrė, kad Tabua sa
vo kelis kareivius, tarp tų ir 
savo seniausią sūnų, palikęs 
ant apdabojimo laivo, kad Lė
sukos gyventojai laivą nenu- 
plėsztų.

Adyną vėliaus įbėgo valtis 
į vingį; dabar matė, kaip visi 
gyventojai savo turtus kraus 
tėsi į valtis, norėdami palikti 
tą vietą. Giminėmis gulėjo 
ant kranto gyventojai Lėsu- 
kus, visi didžiausios smutny- 
bės pilni.

Kaip ta ateivių valtis prie 
kraszto priėjo, tai mislyjo, 
kad tai prieszininkų valtis.

Daugel bėgo į krumus, bet 
vyrai tvėrė už ginklų. Todėl 
jū didesnis džiaugsmas buvo 
kad prietelius pažino, ir kada 
Lėsukos gyventojai patyrė, 
kad tas baltasis vyras jiems 
ant pagelbos atėjęs Finių 
bei Finalą iszvalnyti, visi pra 
dėjo didei džiaugtiesi. Dau
gis apstojo svetimąjį ir savo 
kairiąjį petį nudengė kaip 
ženklą garbės.

Jie purtino savo bagnitus 
ir norėjo į ragą trubyti, bet 
marininkas nū to jūs sudrau
dė, kad ant laivo ėsantiems 
Vavav‘os gyventojams nedide
lę baimę padarytų.

Daugis perbėgo su ta žinia

ženklą, kad jūs kaip nepriete
lius pažįstąs. Jųdviejų balsas 
suvadino apie dvyliką vyrų 
ant vietos. Visi mėtė bagni
tus aplink galvas, kaip jie pa
matė valtis [lūtus]; visi isz- 
tempė savo kilpines ir mieryjo 
szauti ant ateinaneziųjų. To- 
liszius matė tarp kareivių vie
ną labai augsztą vyrą, kareivį, 
katro galvos gobturas kaip 
koks elmis iszveizdėjo. Jis 
klausė to savo trimitoriaus, 
kas tas per vienas, ar jis jį 
pažįstąs; tas jam atsiliepė kad 
tai yra Tabuos mylimiausios 
sūnūs, vardu Vuan.

Dabar davė marininkas pa- 
velyjimą, kad trys valtys laivą
apiplauktų į rundą ir prie gar
so trimito visi su sykiu ant 
laivo užliptų. Deszimt minu- 
czių buvo jau prabėgus, kaip 
visi Lėsukos kareiviai gatavi 
buvo ant kovos, ir tada su
skambėjo truba raginė ant pa
mojimo lietuvininko; su 
szauksmu lipo visi ant laivo. 
Augsztai prasidėjo baisi kova. 
Vavaviszkiai gynėsi su visa 
šyla, kaip tikri įnirszę karei
viai; galima buvo matyti, kad 
jie kareiviszkai žmonių gimi
nei priklausą. Ale kaip To
liszius vieną jų perszovė, tai 
tūjaus pergalėjimas Lėsukos 
kareiviams ant jų nusitikėji
mo pūlė. Penki salutininkai 
tapė užmuszti; kiti, podraug 
ir mandroezius Vuan‘as surisz- 
ti. Lietuvininkas apžiurėjo 
paskiausią. Jis buvo neregė
tai didelio augimo, mažne asz- 
tūnių pėdų augszczio, pagal 
visą savo didumą ir labai aky
las, kad jo didumą visai nega
lėjo patėmyti. Vuan‘as žnai
romis žiurėjo į baltąjį vyrą. 
Jis tiktai jį vieną matė kaip 
savo pergalėtoją, į Lėsukos 
gyventojus jis su paniekinimu 
žiurėjo.

Labai tankiai jisai žiurėjo 
sziaurėspi linkai, isz kur jo 
tėvo laivai ateiti turėjo, pas 
kiaus pasidavė savę likimui 
ir žiūrėjosi pastyru šiom is aki
mis į savę. Marininkas tame

tarpe buvo vislabką ant pa- 
žėgliavimo pagatavyjęs. Jis 
rodė savo salutininkams [ka
trie tame urėde labai palan
kus iszsirodė] kaip žėglius 
iszmynioti. Kada tas buvo 
atlikta, turėjo jie inkarą pa
kelti, kas ne be vargo nusida
vė. Veik pasijudino tas di
delis laivas, pirmiaus pamaži, 
paskui greieziaus nū savo pir
mosios vietos. Toliszius tada 
buvo jau prie laįvo valdyklės 
nuėjęs, ir džiaugėsi ne mažai 
isz tų gamtos kūdikių, kaip 
jie nū vieno laivo galo ant ki
to bėgo vislab permėgįdami.

Po tam kaip jau Port-au- 
Prince į tikra marių vandenį
iszbėgęs buvo, atidavė jis val
dymą vienam šalutininkuį, o 
jis pats davady j o ant kovos 
viso laivo viražų; sustatė savo 
kareivius ant keliato vietų, 
daugiausiai augsztus vyrus, 
nū kur jie užpūlimą ar at- 
muszti, ar laimėti turėjo; bet 
prie kanūlių arba szaudykiių 
negalėjo nei vieno vartoti, jie 
buvo labai palankus į virves 
laipioti bei žėglius taisyti.

Vuan4as visą Toliszius dar
bą su žnairiomi akimi apsižiū
rėjo; jam rodėsi, kacT jo tėvas 
labai lengvai laivą paims, 
kaip ir ant laivo ėsan- 
ežius Lėsukos karžygius — jis 
tikėjosi laisvu pastoti. 
Kaip tik koks Lėsukos karei
vis jam pro szalį ėjo, patėmy- 
jo Toliszius, tai jis ant to su 
paniekinimu žiurėjo, kas reisz- 
kė, kad Finiaus padonai ar 
labai baugus arba ilgus metus 
po baudžiavos jungu yra bu
vę.

Jaunasis lietuvininkas pa
matė, kad Vuan‘as nesmagiai 
suraisziotas buvo; jis pasilen
kęs jam ryszius paliūsino. 
Vuan^as suprato jam už tai 
padėkavoti, į jį nežiūrėdamas. 
Kada jis jam vis smagiaus pa
taisė, rodėsi, kad jausmas gi
rinio szirdį apėmė. Jis kal
bėjo labai prastai angliszkai 
savo geradėjui: „Kodėl tas 
baltasis vyras neatėjo pas mus
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su savo laivu ? Lėsukos gy
ventojai yra prasti žmonės ir 
•ją sala yra prakeikta“.

„Ale Kinius yra stiprus ka
reivis“, atsiliepė jam Toliszius.

Vuan‘as žiūrėjosi aplink sa- 
vę, tada sakė: „Finius nepri
klauso prie Lėsukos, jis yra 
ant Vavav‘os gimęs. Bet jis 
tur mirti, kunigai jau galan 
džia peilius“.

„O Finala?“ klausė Toli- 
szius su drebancziu balsu.

„Ji bus, pirm neg trys mė
nesiai iszeis, Vuan‘o pati“, at
siliepė karaliaus sūnūs. „Ji 
yra graži kaip saulė, bet giri
nė ir mano tėvą daug kartą 
paniekino“.

„Kaip tai turiu suprasti?“ 
tyrinėjo Toliszius.

Vuan‘as žiurėjo apdyvyda
mas į marininką, tada sakė: 
„Ką karalius Tabua kada sa
vo žodžiu patvirtina, gal tai 
būti gėrimas ar valgis, ar vie
ta ar baigtas, neprivalo nei 
vienas paniekinti nei pakru
tinti. Finala paniekino tūs 
budus ir todėl mano tėvas ją 
ant pakoravojimo ėmė ant sa
los Vavav‘os“.

„Kaip ir dėl ko Finala su- 
sigrieszyjo?“ tyrinėjo mati
ninkas toliaus.

„Kada karalius Tabua, ma
no tėvas, vaikszcziojo po tą 
medinį laivą įėjo į vieną mažą 
stubą, tai Finala bėgo jam 
per galvą“, atsakė Vuan‘as.

Dabar marininkas vos galė
jo nū jūto atsilaikyti. Tai 
buvo peržengimas augszto į- 
statymo. Jis dabar savo at
mintyje pasikavojo, kad ant 
vienos pietinėje jurėje salos 
per karaliaus garbės įžeidimą 
laiko ant vieno laivo dangczio 
bėgti, po katrūmi karalius už
silaiko.

„Kas su Finala nusidūs?“ 
klausė marininkas.

' „Ji turės dabar austi bei 
verpti mokįtiesi, iki kol jį ži
nos savo galvą lenkti priesz 
savo perdėtinius“.

Tą kartą virė Lietuvininko 
kraujas labai karsztai. Jis 

matė sugautamjame savo tikrą 
prieszininką, katras nebuvo 
gana iszmanąs Finalos verczią 
branginti. „Niekad Finala 
tavo pati nebus!“ sakė jis sa
vyje ir žengė toliaus, saluti- 
ninką jo pakersztaujanczioje 
durnoje palikvamas.

(Dar neviskas)

Prasipuldytojas.
(Pabaiga.)

Tū tą naktį poną nuėjo 
Bra varan pas savo tarnus 
Ir-gi szitaip prasznekėjo 
Į darbūjanczius ten bernus: 
„Kas ozion ryt anksti ateitą, 
„Tą į katilą įmeskit; 
„Nežiūrėkit kas ateitą, 
„Tū jį katilan ir meskit. 
„Taip! įmeskit ir atminkit, 
„Ką dar jums prisakinėju: 
„Niekaip pirmo neaplenkit, 
„Nors jums butą geradėju. 
„Ką jums įsakau daryti, 
„Nieks nedrįsk atsisakyti: 
„Jei jus to nepadarysit, 
j,Tąją smertį sav įgysit.“ 
Stov bernai, perkuns it trenkė, 
Pono žodžiams prisiklauso 
Ir ik žemei galvas lenkia, 
Net kits ugnį bado, rauso, 
Kad isz baimės neužgestą, 
Kur jūs paežius neįmestą: 
Kas nū pono įsakyta, 
Tur szventai but užlaikyta.

Verd‘ vandū su visa spėka, 
O bernai niekaip nesnaudžia. 
Bet ar pono snaudžia griekas? 
Sąžinė ar jįjį graužia? 
Juk bernai jau malkas kerta, 
Ugnį kursto. Katil‘s verda, 
Net vandū jau szokinėja, 
Per virsz‘ putos dribinėja.

Pons į stubą tikt pargrįžęs, 
Pakviecz savo pirmą tarną, 
O kurį ir veik iszvydęs, 
Prakalb* kaip į tikrą berną: 
„Dar pirm auszrai pasirodžius, 
„Menant mano szitūs žodžius, 
„Eik į bravarą žiūrėti, 
„Tarp berną kas ten girdėti: 
„Ar visi ten jiejie veikia? 
„Kaip žinai žinot man reikia. 
— „Asz klausau, pon! busiszpildyts, 
„Tamstos noras kūgreieziausiai: 
„Tarp berną blogs bus iszdildyts. 
„Pūlu kojup kū žemiausiai.
Ką užugdė vargo laikas, 
IszmintingaS tas yr vaikas: 
Jeigu pons kartais jį bando 
Liub atsukt ir savo žandą.

Savo paežiai pons pasako, 
Ką jis jau dabar padarė; 
Pati dukterei veik sako,

Ką jai tėvas nesen‘ tarė. 
Ai, jus baltos dienužėlės! 
Koks verkimas mergužėlės! 
Tą ji myP visukarszcziausiai, 
Kam jau smertis kūarcziausiai.

Ji per naktį nemiegojo 
Arti lango atsisėdus 
Vien ji kiemą tikt dabojo, 
Ant galvos skarytę sviedus: 
Czia jos tur jaunikis eiti, 
Ji jam kelią tur užeiti; 
Kad nū smerties iszvadūti, 
Tur be miego jo lukoti.

Pirm auszros jau tarns ant koją, 
Pono žodį kad iszpildyt; 
Veidą vandeniu mazgoja, 
Idant sav akis pravilgyt.

atkalbėjęs, 
Savus rubus užsinėręs 
Ir su sąžine gryn-tyra 
Drąsiai eina doras vyras. 
Veik pro langą jau praeidams, 
Mato savo mergužėlę; 
„Labas rytas” tikt priimdama, 
Skubiai žengia. Czia rankelė 
Jį sulaiko: „neik bernyti, 
„Mano mielas balandyti! 
„Eiksz į vidą kiek pabūti: 
„Tav yr likta jau pražūti.”

Sen gerai bernytis žino, 
Kur szirdis jo traukia, linksta, 
Bet dabar gerai pažino, 
Jog ir jos szirdis yr minkszta; 
Vienok meilius žodžius ėmęs, 
Toliaus eiti veikiai griebias: 
„Reik man darbą juk atlikti, 
„Nės pons baisiai gal supykti.
— „Ai, mielasis” — mergė tarė, 
Glėbyn tu jį sukabino — 
„Negirdėti, tar, czia dvare; 
„Apart tėvą nieks nežino, 
„Jog tav smertis labai arti
„O man gyvastis per karti. 
„Negaliu asz tav sakyti, 
„Smertį kaip kas trokszt daryti.
— „Bet, mieliause, nebijoki, 
„Gyvastis mus’ Dievo rankos’! 
„Tikt paliauki, neraudoki: 
„Tegul Dievo valia lankos! 
„Diev’s nei vieno neapleidžia: 
„Dėl visą jis labo geidžia. 
„Eit yra juk noru mano. 
„Leisk, mieloji, jau bus gana!”
— „Nesidūdi prilaikyti, 
„Nori galą veikiai gauti, 
„Vienok manęs paklausykie, 
„Saulei patekant palaukkie, 
„Tad apsaugos tavę Dievas, 
„Szis dangaus ir žemės tėvas, 
„O dabar lai atsidžiaugsiu, 
„Kol rasos szaltos sulauksiu.
— „Jau man saulė patekėjo, 
„Kaip esiu su tavim drauge, 
„Meilės viltis praregėjo, 
„Užtem tavo tėvą skaugė. 
„Jau leisk manę, mergužėle, 
„Isz visą viena szirdele, 
„Darbinįkus apžiūrėti,

„O ne czia ilgai sėdėti.
— „Jei tikrai tu manę myli, 
„Pasakyk tiktai žodelį!.... 
„Bet dabar-gi kodėl tyli? 
„Mano turi juk szirdelę: 
„Kaip tikt tavę paregėjau, 
„Tū szirdyje ir turėjau, 
„Jog dėl manęs tu tikt vienas, 
„O be tavęs liūdnos dienos.
— „Kaip kad rytas saulės laukia, 
„Kad dangus puikiausiai szviestą, 
„Taip kas manę tavęsp traukia. 
„Loc turtais manę apšviestą: 
„Be tavęs nėr man laimėti,

; „Niekur džiaugsmo neturėti:
„Viską asz darau dėl tavęs, 
„Negailėdama patsai savęs.
— „Kada saulė nusileidžia 
„Pas‘kavoja jurą gilinėti; 
„Taip be tavęs ir asz geidžiu 
„Pasinerti smerties vilnyn: 
„Vargo jura atsidaro, 
„Kur bematant manę varo. 
„Ai, diena dėl mus‘ kad ausztą, 
„Visą meilės kliūtį laužtą!

Nei viens, antras n’iszgalėjo ’ 
Sziandien veikiai persiskirti^ 
Meilė jūdu suturėjo 
Trumpą džiaugsmą nors patirti. 
Taip yr. Meilė juk galinga, 
Noris sykiais ir skausminga: 
Tankiai pašau Įėję girdis, 
Kad sulipo dvieją szirdys. 
Ai, pris‘ein nesyk raudoti, 
Kada meilė tur jūs skirti, 
Bet nesyk ir im’ dainūti, 
Kada meilės laimėj’ tvirti.

Bravare jau katils kriokia, 
Kurs lauk berno ne kitokio: 
To, kam meilė sziandien rupi 
Ir szirdyj’ draug skausmas tupi. 
Musą ponas ir nesnaudžia, 
Auszros valandas tik skaito, 
Irgi jam pikt-szirdį graužia — 
Jau negyvu žentą laiko. 
Todėl greitai atsikėlęs 
Ir kaip reik apsižiūrėjęs, 
Ein į bravarą žiūrėti, 
Kaip jo žentas tur kentėti. 
Dar per slenksnį tikt jis žengia, 
Tū bernai ant jo užpūla 
Ir pas katilą velk, trenkia, 
O pons rėkia: „neiszpūla.... 
„Juk asiu asz ponas jusą....! 
Tie atsako: „tai ne musą 
„Yra kaltė: turim veikti, 
„Kad patiems prapult nereiktą. 
Ponas bliauja ir-gi spardos: 
Katilan bernai jį traukia. 
Jau pons katile sav randas, 
Nors nesvietiszkai keik, szaukia; 
O bernai visi pradžiugo, 
Kaip pons katile susliugo, 
Jogei ponas prasižudo, 
Jokio tarno nei nekliudęs.

Taip pons galą sav atrado, 
Katile amželį baigdams; 
Taip sav smertį rand kaip kada
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Kraugerys, kam pikto geisdama; 
Pons prapuldyt troszko berną, 
Sen isztikimąjį tarną, 
Kurį saugojo pats Dievas, 
Gyvasties davėjas vienas.

Szit atein ir bernužėlis, 
Randa poną jau negyvą 
Ir supranta tad žodelius, 
Ką mergė kalbėjus yra. 
Ir jis pradeda drebėti, 
Savo poną apgailėti, 
Bet ankszcziaus jei but‘ atvykęs, 
Pats jis įmests butu likęs* 
Dabar Dievui dėkavoja, 
T ardams: „Tėve musą vienas! 
„Tu mus veltu nekoroji, 
„Nės tav žinoms kožnas vienas: 
„Tu mus silpnus suvaldyki, 
„Savo apveizdoj’ laikyki, 
„Viens sudžia Tu teisingiausias, 
„Tavo vardas yr szvencziausias!

Kaip beregiant ponia mirszta 
Isz gėlimo szirdies savo, 
Apie poną kaip iszgirsta, 
Kursai galą tyczia gavo. 
Tikt viena mergaitė liko, 
Kuri elgės kaip jai tiko: 
Ji tėvą gėrybes gavo 
Ir dvarus į rankas savo. 
Per metus ji gėduliavo 
Pagal paprotį senąją, 
O aulink susižiedavo 
Sujberneliu jau savųjų.

Taip dvi szirdi sus4draugavo, 
Meilėj’ baigė amžių savo. 
Jie nevargino mužikų, 
Darė kaip jiems Dievas liko. 
Lakūnas.

Keletas žodžiu isz Lietuvos 
praeites ir dabartės- 
paraszė Alena Savickaitė.

(Tąsa.)
Turėjo szventus miszkus, 

szventus ąžūlus ir jautės lai
mingu, romu jų pavėnyje. 
Visais takais ’skubįdąvo lietu
viai žaisti drauge, gerti ir gie
doti laike didelių tikėjimiszkų 
iszkilmių. Kaip ilgai taip 
gyveno lietuviai medžiodami 
ir garbindami savo dievus, ne
žinome. Toliaus pradėjo 
darytiesi tarpo jų paežių ir 
kaimynų įvairios karės ir pa
dėjimas palengva, per
simainė, koliaik ant galo 
tapo tokiu, kokiu jį matome 
1200 metų po Užgimimo Kris
taus. Tada ant žemių tarpu 
Nemuno, Vilijos ir Bugo gy
veno trįs vientautės giminės, 
kalbanczios labai panasziomis

nio, odomis [skuromis] apsi
dengusio stabmeldžio. Jo 
menkas ginklas negalėjo ilgai 
iszturėti smūgių geležinės ka- 
lavijos ir palengva vienos že
mės po kitų ėjo po valdžiai 
krikszczioniszkos brolystės. 
Kristus skelbė svietui malonę, 
meilę, atleidimą; ne tą vienok 
patikdavo paimtas į nelaisvę 
stabmeldys. — Kas nenorėjo 
iszsižadėti senų dievų, gaiszo 
nū kai vari j os, — kas norėjo, 
gelbėjo savo gyvastį, bet nu
stodavo laisvės, ėjo į kryžei
vių jungą. Isz visos prūsų 
giminės jau saujelė teliko 
narsiųjų; gina jie kiekvieną 
miszką, kiekvieną pakalnę 
gimtinių sodžių, o kad vienok 
regi, kad ant niekų jų vargai, 
apleidžia nelaimingą Prūsiją 
ir traukiasi į Lietuvos gilumą; 
ežia randa prieglobą. O jų 
seną szalį rukstanezią dar nū 
gaisrų ir kraujų, mindo didus 
kryžeivis, pergalėtojas. Ne-* 
geresnis buvo latvių likimas; 
jų žemes užsėdo kita brolystė 
vokiszkų karžygių, kurie ap- 
sižadavo versti stabmeldžius 
krikszczioniszkan tikėjiman, - 
buvo tai kala vi jos kava
lieriai. Ir jie, kaip ir kryžei
viai, drauge su krikszczionisz- 
ku tikėjimu neszė nelaisvę už
imtoms jų žemėms. Ir taip, 
abi vokiszki brolysti atsistojo 
ant Lietuvos rubežių. Kala- 
vijos kavalieriai buvo silpnes
ni už kryžeivius, užtai su jais 
susi vieny jo ir nutarė Lietuvą 
taip atversti ir pavergti, kaip 
tai padarė su dviejomis vien
tautėmis jai giminėmis. Lie
tuva vienok buvo skaitlinges- 
nė, jos miszkai gilesni, tankes
ni, pagaliau s gi rado savyje 
žmones, kurie pataikė ją ap
ginti, pagarbinti ir padidinti.

Kad vokiszkos brolystės at
sistojo ant Nemuno ir įsmeigė 
gaszlias akis į gilumą Lietu
vos miszkų, visi jos kunį
gaikszcziai dirstelėjo isz bai
mės. Ligsziol nesutiko ir 
kovojo tarpu savęs, dabargi 
vienas isz jų, Mindaugis, savo

kalbomis, buvo tai latviai ant 
Dauguvos ir Baltųjų marių; 
prusai į pietvakarius nū pir
mųjų isztisai Baltųjų marių, 
o ant galo lietuviai į pietva
karius nū anų. Krasztas taip- 
pat apaugęs miszkais, tie patįs 
dievai ežiai, tiktai pagriecziam 
nuskurusiųjų miszkinių gy
ventojų iszdygo ponai, vadina
mi ežia bajorais, ir kunįgaik- 
Kzcziais, kurių buvo nesuskai
toma daugybė. Visas krajsztas 
skyrėsi ant mažų kunįgaiksz- 
tyszczių, kurios drauge su 
žmonėmis, jas užgyvenusiais 
priklausė kunįgaikszczio. Ir 
taip, bajoras negalėjo pardūti 
savo žemės, nei iszdūti savo 
dukteries, neleidžiant kunį- 
gaikszcziui, turėjo eit ant ka
rės arba į kokį nors darbą, jei 
kunįgaiksztis paszaukė. Ba
jorų gi priklausė neturtinges- 
niejie, kurie turėjo atlikti jų 
įsakus. Kunįgaikszcziai ne
sutikdami tarpu savęs ir su 
praszaliecziais kariaudami, 
iszvesdavo visus žmones į karę, 
lavindavo jūs plėszime ir drės 
kime, drauge vienok iszlanks- 
tydavo drąsą ir veiklumą. 
Baisius turėjo Lietuva kaimy
nus: nū pietų nūžmi tauta, 
Totoriai, plėszė. jos žemę, isz- 
vesdama tukstanezius žmonių 
į nelaisvę; nū rytų ir pietų 
rusų kunįgaikszcziai draskė 
plotais lietu viszkas žemes. 
Nū vakarų tiktai turėjo Lie
tuva biski ramesnius rubežius; 
kaimynu ežia buvo rami sla- 
vėniszka tauta—-lenkai; bet 
už tai nū žiem-vakarių Lietu
vius baisiai spaudė kryžeiviai. 
Buvo tai karžygių ricierių 
brolystė, apsižadavusi trustiesi 
dėl krikszczioniszko tikėjimo, 
vereziant stabmeldžius. Pru
sai buvo stabmeldžiai, kaip ir 
vientaueziai jiems Lietuviai, o 
rubežiūdami su kryžeiviais 
pirmiejie patyrė visą baisybę 
likimo, koks isz jų rankos už: 
aidėdavo ant stabmeldžių. 50 
metų traukėsi nūlatinės karės 
tarp apkaustyto geležimi ir 
iszlavinto kryžeivio ir lauki

energija ir veiklumu suderino 
visą Lietuvą po savo valdžia 
ir pradėjo karę su Kryžei
viais. Nū szios valandos ne
buvo metų, kad karžygių bro
lystės nebremtų pakrasztinių 
lietuviszkų szalių, iszvesdamos 
isz ten kaip daugiausiai ver
gų. Lietuviai isz savo pusės, 
pasislėpę tarp kalnų ir misz
kų, žinodami kiekvieną plynę, 
kiekvieną krūmelį savo žemės 
kaip pirmiau ant žvėrių, taip 
dabar ant baltų ploszczių me
džiojo, priversdami nepriete
lius tankiausiai grįžti.

Karė patiko Lietuvai! su 
pergalėmis plaukė į krasztą 
iszplėszti turtai, kareivis isz 
pradžios szleivas ir bailus, sto
jas vikriu, sukriu ir narsiu. 
Negana buvo karės su vokie- 
ežiais, nės ežia ji buvo sun
kiausia, mažiausiai davė lobio 
ir tankiai baigdavos nelaime; 
Lietuva pradėjo užpuldinėti 
parubežinės lenkų ir rusų že
mės, isz ten daugiausiai par
sigabendavo turtų.

Mindaugio nebelikus, lietu- 
viszki kunįgaikszcziai turėjo 
pripažinti ant savęs didimi 
kunįgaikszcziu Gediminą. 
Veiklus tai buvo kareivis ir 
iszmintingas valdonas! Ma
tydamas, kaip kryžeiviai stato 
pas savę isztisai Lietuvos ru
bežių pilis isz akmens su bok- 
sztais, apsiaustas giliu pilnu 
vandens ravu, užsimanė taippat 
apginti savo žemę nū prieszų 
užpūlių. Ir sztai, ant žiedrų 
Trakų ežerų kilo dvi pili, viena 
viduryje ežero ant salos, antra 
ant vandens kraszto. Tos 
yros, kurias turi dabar prie- 
szais savę, tai pirmi laksztai 
tavo istorijos! Ant tų van
denų supėsi laivės, pilnos drą
sių kareivių, kurie patys, neži
nodami to, tremdami kryžei
vius, gynė kalbą ir tautą. 
Tūse kambariūse, sziądien su- 
irusiūse ir apkerpėjusiūse 
pirm daug metų rinkdavos 
lietuviai — bajorai ginklūti, 
su ugnimi akyse, pilni karisz- 
kos drąsos ir lenkė savo gal-
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vas priesz Didįjį Lietuvos ku- atsistosi Vilniuje, ten kur ro- 
nįgaiksztį. O szis garsiu bal- mi Vilija priima meilią Vili
au davinėjo įsakymus; jo žo- jėlę. 
džiai atsimuszinėjo į sienas ir 
lubas erdvo kambario, vėjas 
jūs neszė ant ežero vandenų, 
kur minia szarvūtų kareivių 
sveikino balsą karvedžio 
linksmu szauksmu, kaip pa- 
pūtimas to viesulo, ką szvilpia 
po jų girias. Kad toks pa
veikslas stosis priesz tavo akis, 
gal atsiduksėsi ir liūdnai tar
si: „Kasgi man isz to karisz- 
ko ūžimo, isz tų kalavijų, isz 
narsių bajorų ir veiklaus vado, 
kad tie patys mano broliai — 
lietuviai, kaip sugrįžsz po ka
rės namo, ras tą, kas ir pir
miau buvo: neturte, nepato
gumą, szaltį ir nelaisvę“. Bet 
palauk, tai pirmos dienos tavo 
gyvasties, tauta! Tose pra
džiose, kad visos gentys kovo
ja terpu savęs, plėszia žemes, 
neatbūtinu yra vadas, kurs 
mokėtų atremti prieszų kala
viją. Su sopuliu sakai, jie 
visi buvę vergais, nuskurėlis 
priklausęs pono, o ponas ku- 
nįgaikszczio, bet atmink, jog 
daug isz galingų ir Ii ūsų 
vieszpatyszczių paskui - tokią 
pat turėjo pradžią.

Gediminas nesikakino įstei
gimu Trakų pilių. Vietoje, 
kur Vilija įpūla į Nemuną, 
tapo pastatyta tvirtynė ap
siausta isz dviejų pusių upių 
vandenimis; aplinkui iszdygo 
tūjau sodieczių grįtelės ir po
nų rūmai, ir taip kilo miestas 
Kaunas.

Jei kada atvyksi ant stebu
klingos panemuninės pakalnės 
arba pažvelgsi nū kalno, kur 
Nemunas apkabina Viliją, — 
grįžk mintim [pomieczia] at
gal ant 400 metų, o regėjimas 
liūsos ir patvaldanczios Lietu
vos tegul pagimdo tavo szir- 
dyje troszkimą prikelti ją isz 
miego, atidūti tas pasistebėti- 
nas upes ir kalnus valdžiau

rusai — nū rytų. Ponų rp- 
mai liko kaskart geresni, pa
togesni, turtingesni, daugybė 
rusų, krikszczionių — staczia- 
tikiu, kraustėsi į Lietuvą, ku
ri per ilgą laiką buvo giria, 
užgyventa skaitlingų žvėrių, o 
neskaitlingų žmonių. Dabar- 
gi ji tapo vieszpatystė plati, 
galinga, turėjo derybas su ga
lingomis Europos vieszpatys- 
tėmis. Daug daigtų Lietu
voje persivertė, bet neviskas 
ant gero. Kara, kara ir vis 
kara — tai buvo lietuvio už- 
lėmimas. Jo szirdis, maudy
damasi kraujūse, žiūrėdama 
abiszaliai ant gražiausių kai
mų ir miestų ugnyje, — liko 
kaskart nūžmesne, kraugeres- 
ne, troszko pirmucziausiai lo
bio, nes tas lobis leido nuvar
gusiam kareiviui vartoti su
grįžus namo vienatinio pasi
linksminimo, kokį turėjo: da
vė jam gerti ir žaisti su drau
gais. Kad žvilgterėsime ant 
to gyvenimo, sudėto isz karės, 
plėszimo ir girtūkliavimo, tu
rime patirti nemeilaus įspū
džio; nes dėl musų jiąbutų 
nužeminanczių ir stacziai ne
galimu. Bet užtatgi mes gy
vename 500 metų paskiau. 
Pagaliaus anųjų kareivių die
vai nereikalavo nū jų nė blai- 
vystės, nė szvelnumo, nesakė 
jiems, idant mylėtų savo arty- 
mus, o gerai darytų tiems, ku
rie jų neužkenczia.

(Dar neviskas).

Ta vieta primins tau, 
kad esi ant kapinių sostapilio 
darbszcziauaiųjų Lietuvos 
vieszpaczių; nes ežia Gedimi
nas įsteigė treczią tvirtynę ir 
pats joje užsigyveno.

Mirus Gediminui, didimi 
Lietuvos kunįgaikszcziu liko 
vyresnis jo sūnūs Algirdas; 
jaunesnis Keistutis, kaipo 
Trakų kunįgaiksztis, atsisėdo 
pilyje ant Trakų ežerų. 
Vieszpatavimas tų dviejų bro
lių, kariaujaneziųjų ir val
dau cziųjų sutartyje — tai 
garsiausia valanda istorijoje 
Lietuvių vieszpatystės. Į ry
tus Algirdas savo galingą ka- 
riumėnę nuvedė net po sieno
mis Maskvos, didžiojo Mas
kvos kunįgaikszczio sostapi- 
lės, o iszeidamas isz ten, su
trupino vilyczią į to miesto 
vartus. Lenkija tada apsil
pusi nū vidurinių netvarkų, 
neturėjo kariumenės ginti ru- 
bežių nū Lietuvos pusės; užtat 
abu vadu, Algirdas ir Keistu
tis, įpūlę naikino per du kart 
turtingas lenkų žemės, iszvilk- 
darni didelius lobius. Vieni 
tiktai kryžeiviai kirto be pers
tojo į lietuvių vieszpatystės 
surėdnę, o nors nekartą turėjo 
atsitraukti su gėda, žinojo vie
nok, jog su smertim veiklių 
vadų sukris ir lietuvių galybė. 
Laukė kantriai pritinkanezios 
valandos, idant pagriebti į sa
vo nagus nū seno jau geidau
tiną lobį. Lietuva tū tarpu 
mainėsi kaskart labyn. Jau 
tankiai galėjai patikti užsėtus 
laukus, iszskintus miszkus, pa
galiaus neturtingiejie augino 
gyvulius; prie kunįgaikszczio 
pilių dygo miesteliai; kunį- 
kaikszcziai apsisiausdavo 
dvarponiais, rinkdami sau 
žmones ne isz ponų, bet isz 
dūklinįkų. Ant kunįgaiksz- sziek tiek praneszti. Parapi- 
ežių rūmų į Vilnių ir Trakus lja yra užsidėjusi nū 1891 m. 

jos vaikų, liflsų nū svetimoj važiavo pasiuntiniai isz viso-1 po vardu szv, Jurgio su pa
jų ngo ir piktesnės už ją tam- kių Europos szalių, Prekėjai gelba kun. Kolesinskio, kuris 
sybės. Tegultas troszkimas vokiecziai vežė savo prekinius atviko į Chicago tame laike, 
sutvirtės tavo duszioje, kadi nū saulėlydžio, o prekėjai —1 kada pradėjome storavjtis

te lietavlszlcn flim AmiMe
— Chicago III, d. 5. Grūd.
Jau daug laiko perėjo, kaip 

buvo raszyta „Vienybėj1,, apie 
musų parapiją, kurią uždėjo- 
me pereitą 1891 m.; nors isz 
Chicagos nemažai buvo talpi
namų korespondencijų, bet 
apie musų parapiją nieko ne- 
patėmijau, per tai norėcziau

apie uždėjimą parapijos. Jau 
pereita pavasarį nupirkome 
12 lotų pietinėj* dalyje mies
to, kur yr* daugiausiai apsigy
venusių lietuvnįkų ant 33 ulu 
tarp Lowrence ir Ilalsted st. 
Už lotus suderėjom 7,200 do
rei. ir jau beveik yra užmokė
ta. Daug turėjome klapato, 
neturėdami bažnyczios savo iki 
sziol, buvome parandavoję 
lenkiszką bažnytėlę ant Brid
geport, mokėdami $80oo ant 
mėnesio randos. Paskutinia
me laike, kada lenkai dau- 
giaus norėjo mokesties už ran
dą, o kada mes nenorėjome 
jiems mokėti, tai dabar apver
tė ant mokslainės (iszkalos). 
Mes gi, nenorėdami toliaus 
jiems laižyt rankas, tam pora 
nedėlių atgalios nupirkom 
medinę bažnyczią nū Deutch 
Catholics ant Archer avė, už 
kurią užmokėjome $1725oo 
ir dabar keliame ant savo lo
tų. Turėdami savo locną 
bažnytėlę ant savo lotų, galė
sime lengviau pastatyti muri
nę bažnyczią, kuią žadame 
pradėti statyti ateinantį metą, 
nes Chicagos lietuviams kaip 
politikiszkos taip ir dvasisz- 
kos dvasios nepritrūksta. 
Draugysczių czion yra 9:
1, Szv. Kazimierio Karalaiczio
2, Did. Kunįg. Gedimino,
3, Szv. Jurgio,
4, Apveisdos Dievo,
5, Unija Lubelska (!Rėd.)
6, Draugystė Teatraliszka,
7, Politikiszkas Kliubas,
8, Draugystė Mokslo,
9, Did. Kunįg. Keistuczio, ku
ri susideda isz lietuvių protes- 
toniszko tikėjimo.

Chicago‘s lietuviai apvaik- 
szcziojo 24 d. Lapkriczio 
haleje p. Szymkevicziaus, at
minimą smerties musų didžio 
ręsztininko Simano Daukan
to. Taipogi czionykszciai lietu
viai žada apvaikszcziot antrą 
dieną Kovo, kaipo dieną isz- 
valnijimo musų vargdienių nū 
baudžiavos. — Neužilgio 
czion iszeis nedėlinis laikrasz- 
tis „Lietuva“. LaikrasztisChi
cago* j e neatbūtinai yra reika
lingas, — II. Palszi&.
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į Aukso Verszis,
Komedija vienoje veikmeje per 

St. Dobrzaūski.
(Isz lenkiszko guldė L,)

SCENA VIII.
Liudvika vienus, aulink Rosenblatt.

Liudviks (sėsdama prie savo skūmės). Oi! duszia už- 
pencziūse (kulnyse)! (visą szią sceną Liudvika yra persigan
dęs, bet rūpinasi pasirodyti kitaip).

Rosenblatt (įbėga uždusęs, rubai netvarkaje, pamatęs 
Liudviką apsistoja ir jūktis pradeda). Kad tavę velnias pa
griebtu! Tai baisumo asz patyriau! Geras! O jis ežia sėdi, 
tarsi niekados nieko nebuvo! Bet tie Goldsternai tiek bai
mės man privarė! — Kaip pradėjo pasakoti apie įvairius va
gis, taip asz mislyjau, jog ir tu...

Liudviks. Tamista, ar užsidirbau ant ko pavėdaus?
Rosenblatt. Ne, ne, asz žinau, jog tu esi geras žmogus, 

perpraszau tavę...
' Liudviks. Bet nėra už ką....

Rosenblatt. Kaip, ar užmokėjo resztą?
Lnudviks. Kas 97. 75.
Rosenblatt. Gana gerai, labai esu kantautas. Kur yra

piningai ?
Liudvike. Asz... asz... kokie piningai?
Rosenblatt (paszokęs). Kaip tai, kokie piningai! 
Liudvike. Aa! tie... tie... už rentą!
Rosenblatt (atsileidęs). Kad tavę Liudvikai! kokius 

tu kvailus jūkus turi (jūkiasi). Klausia kokius piningus! 
Nu dūk szian!

Liudvike (rydamas seilę). Pone Rosenblatt...
Rosenblatt (kassyk smarkiaus). Dūk szian piningus!
LAudviks. Pavelyk tikt žodį!
Rosenblatt. Kur piningai?

, Liudviks. Ėjau per Kartnerstrasse.. •
Ros&nbtatt. Nu ?..
lAudviks. O paskui per Stefansplatz...

1 Rosenblatt. Kas man galvoj’, dūksz piningus.
Liudvike. Isz Stefansplatz perėjau į Petersplatz.. 
Rosenblatt. Ar nepaliausi sykį! kur piningai ?

f Liudviks. O Petersplatz nuėjau į Tuchlauben...
Rosenblatt. Jis pasiuto!
Liudviks. Tūjaus.. ten sutinku Lustkandlą, jis nū ma

nęs meldžia ugnies....
Rosenblatt. (įdūkęs). Tegul perkūnas tavę trenkia su 

tavo istorijomis! kur piningai (griebia jį už krutinės), kur 
yra? sakyk tulid tavę užmusziu!

I Liudviks. Pamecziau...
Rosenblatt (nusiminęs). Ką?!
Liudviks. Pamecziau... o kaipgi!
Rosenblatt. Neteisybė!

| Liudviks. Tikrai! a

< Rosenblatt. Žmogau, atsimink! kfptu szneki? Gal tu 
esi nesveikas, gal karsztligėje?

Jjiudviks. Esu sveikas ... kaip motiną myliu... 
Rosenblatt. Ne... ne, Liudvikai, mylimasis - geriaus..

tu jūkavoji. Juk tu žinai, kad 200,000 pėksti nevaikszczio- 
ja — tu tiktai nori manę gąsdinti, teisybė? Nu, dūk, dusze- 
le — dūksz...

Liudviks. Isz kur dūšių, kad jūs pragaiszinau!
Rosenblatt. Liudvikai — nesznekėk taip, nėsa nežinia kas 

manyje darosi — tu man atidūsi mano piningus, teisybė?
Liudvike. Tikrai atidūsiu, galop tamista manę laikai 

rankose...
Rosenblatt. Nu, tai dūksz....
Liudvike. Ant sykio negaliu — bet tamista atsitrauk po 

25 auks. kas mėnū.. .t.
Rosenblatt. Kad tavę velniai! tokiu budu per tūkstantį 

metų neatimeziau net procentus (keletą sykių pereina per sta
bą, urnai sustoja). Liudvikai! asz esu persiliudyjęs, kad tu 
nepragaiszinai tūs piningus — bet jūs užkavojai...

Liudvike. Tamista, kas per mislis!
Rosenblatt. Tikt klausyk! Asz žinau, tu norėjai pada

ryti finąnsiszką dalyką, kokį nevienas tavo vietoje padarytu. 
Asz esu žmogus iszmanus — moku tai branginti.... Taigi 
asz tav dūdų 25 procentus nū visos sumos — ką? Geriaus 
turėti 50 tukstanezius tikrų, negu 200 netikrų.. (pats sav). 
Gal dūsis sugauti!........(balsiai) Nu, kaip?

Liudviks. Matyt, tamista man netiki — jog asz jūs pra
gaiszinau ....

Rosenblatt, (verksmingai) Liudvikai! Ar tu Dievo ne* 
sibijai, taip manę skriausti, tėvą giminės?

LAudviks (pats sav). Oi! kad bent Emma pribūtu,nėsa 
atsileisiu ir viską iszpasakosiu.

Rosenblatt (pats sav). Tas jį sujudina, reikia kalti to
liausi (balsiai). Juk ir tu turi motiną ir tėvą.... ką jie 
pamislys, kaip dasižinos, jog jų Liudvikas taip bjauriai pasi
elgia.

Liudviks (nusiszlūstydams aszaras). Tamista manę su
graudini ...

Rosenblatt. Nu, matai, ir reikia buvo man taip drąsiai 
iszsitarti... nu, pasakyk... pasakyk, kur paglemžei pinin- 
gus?

Liudviks. Asz jų neturiu. •.
Rosenblatt. O kur yra?
Liudvike (su karžygiszka rezingnacija). Asz.,. asz... 

asz...
Rosenblatt. Nu, kas?
Liudviks (taip pat). Asz jūs pragaiszinau... (pats 

sav) Ai, Emma, ką asz keneziu dėl tavęs!
Rosenblatt (szaltai). Ar taip? Mano meldimai negelbs

ti? Taigi tu nori, kad griebeziausi paskutinių įrankių. 
gerai... einu szaukti policiją.

Liudvike. Tamista Rosenblatt!
Rosenblatt (imdams skubėlę). Ne, neklausai! Kaip 

tavę pasodinsiu į kalinę... tai kitaip dainūsi... Sėdėsi te
nai 10, 15, 20, 100 metų (artinasi prie durų).

SCENA XI.
Tiegi — Emma (su maiszeliu rankoje, kuriame galėjo 

būti 200,000 banknotų).
Em/rna. Tėveli kur eini? griebia jį už rankos).
Rosenblatt. Dūk pakajų, neturiu laiko...
Emma. Betgi pasakyk, kur eini?
Rosenblatt. Einu į policiją! už valandėlės paims szitą
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Rosenblatt (puldams ant konapkos). Argi jis kvailas! 

Padūkėlė! padūkėlė! deginti 200,000 banknotais (pasisukda
mas į Liudviką). Gal užtėmyjai numerus?

Lvadviks. Ne, tamista Rosenblatt (Rosenblatto atsidūsė
jimas). Bet dabar, gūdotinas pone, kaip svarbiausia perisz- 
kada pastūmėta (ima Etnmai už rankos), palaimink mudu.

Rosenblatt. Jis tai vadino periszkada (pats sav) kvailys!
Emma. Tėve, laukiame atsakymo.
Rosenblatt. Ogi imk sav ją, jeigu nori — tikrai kitas to

kie kvailas nesiras.
Liudvike (isz džiaugsmo). Brangi Emma, (bucziūja 

Emmai rankas).
Emma (apsikabina jam ant kaklo). Mano brangusis, 

gerasis Liudvikas! Taigi tu manę myli, nors dabar esu varg- 
sze?

Liudvike. Argi gali abejoti (bucziūja ją).
SCENA X.

Tiegi — Goldsterno sūnūs.

Goldetern sūnūs (matydams besibucziūjanczius). O kas 
tai? Ar tai jos giminė?

Rosenblatt. Ne, tai jos sužiedotinis.
Goldetern sūnūs. Kaip tai ? o musų kontraktas, o musų 

suszneka?
Rosenblatt. Galiu ją dalaikyti, jeigu tamista būtinai rei

kalauji.
Goldetern sūnūs. Pasitikiu, jog būtinai troksztu.
Rosenblatt. Emce, ponas Goldsternas meilauja tavo ran

kos.
Emma. Tarnauju jam su didžiausiu pasirengimu.

« Liudvike. Tamista Emma! o asz? (Emma daro ženklą 
santaikos)!

Goldetern sūnūs. Užtaigi pasoga man bus iszmokėta pi
ningais?

Rosenblatt. Oi, Oi!
Goldstarn sūnūs. Kaip tai oi, oi! ?
Emma. Pasoga jau ant stogo!
Goldetern sūnūs. Kaip tai ant stogo ? pone Rosenblatt 

ką tai reiszkia?!
Rosenblatt. Tai reiszkia jog mano duktė padukystės 

priepūlyje sudegino 200,000 bankrotas.
Goldstem sūnūs. Dėja (bieda), o asz daviau seniui de- 

szimts tukstanczių, kad jis man Emmą pavestu!
Emma. Džiaugiūsi, jog nors tamistos tėvas tame dalyke 

padarė gerą interesą.
Goldetern sūnūs. Tas senis visados turi apgauti, bet asz 

tūs piningus nū jo atimsiu. |
Em/ma. Tamista! Tamistėle! o mano ranka?
Goldetern sūnūs. Asz su padūkėlėmis nesipacziūju (at

itraukia).
Rosenblatt. Matai, dabar tavę vadins visi padūkėle
Liudvike. Tiktai ne asz.
Rosenblatt. Ai! jus jieszkojote kaip rėtyje agūnų, bet 

pamislyk — kad turėtumėte anūs piningus, galėtumėte ge
riaus mylėtiesi.

Emma. Galėcziau jūs rasti su iszlyga, jeigu tėvelis ne- 
atszauks savo palaiminimo.

Rosenblatt. Ne atszauksiu.
Emma, (iszima maiszelį) sztai yra!

ponaitį į kalinį.
Emma. Už ką?
Rosenblatt. Už ko jį ims? už apikaklės (kalnieriaus), o 

galop tai yra dalykas policijos dėdės.
Emma. Bet isz kokios priežasties?
Rosenblatt. Paglemžė 200,000 ir sako, kad pragaiszinęs.
Emma. Jis jūs tikrai pragaiszino.
Rosenblatt (grįždamas nū durų). Kaip tai? isz kur ži

nai?
Emma. Žinau, nėsa jūs radau.. (pakelia augsztyn mai- 

eželį).
Rosenblatt (isz džiaugsmo). Radai?! brangi Emce! 

Czia tavo pasoga! tavo laimė (isztiesia ranką). Dūk szian 
jūs, dūk!

Emma (atitraukdama ranką), Su pavelyjimu, jeigu 
tai yra mano pasoga, mano laimė, kaip tėvelis sako, tai pave
lysi, jūs sunaudosiu savo laimei.

Rosenblatt. Kaip tai?
Emma. Tėvelis manę nori iszleisti už Goldsterno?
Rosenblatt. Pirmas finansistas Vienoje.
Emma. Bet asz jį nemyliu.
Rosenblatt. Ką tai ženklina!! bet busi su jūmi laiminga.
Emma. Nebusiu laiminga, kadangi niekinu žmonėmis, 

kurie pacziūjasi dėl piningų.
Rosenblatt. Mano Emce, moterystė yra taip kaip viskas 

interesu. Atrask man dabar žmogų, kursai pacziūtusi dėl ki
tos priežasties, o asz noriai tav pavelysiu už jo tekėti.

Emma. Sztai yra! (rodydamą į Liudviką).
Rosenblatt (jūkdamosi). Kas, Liudvikas? kur darody- 

mas?
Liudvike. Tamista Rosenblatt, asz myliu tamistos duk

terį ir iszsižadu visos pasogos.
Rosenblatt. Taip — kadangi tamista žinai, jog ją turi ir 

kožname laike gausi ją. Yra gana daug vargszių mergaiczių, 
kodėl nei į vieną isz jų neįsimylėjai?

Emma. Vienokgi Liudvikas turi daug daug mažiaus in
tereso už Goldsternus.

Rosenblatt. Tarp jų yra tiktai tas skyrius, jog Goldster- 
nai yra atvirus, o Liudvika prisidengiantis.

Emma. Taigi tas niekingas piningas, j tisų iszganymas, 
panaikina jumyse tikėjimą į saužinę ir padorumą, meilę ir vi
sus szventus jausmus? Tokiu budu szimtą syk geriaus būti 
vargszu! Tėvelis būtinai trokszti, kad isztekėcziau už Gold
sterno.

Rosenblatt. Būtinai troksztu.
Emma. Taigi gerai, tekėsiu už jo.
Liudvike. Tamista Emma!
Emma. Bet tik tada, jeigu manę ims be pasogos.
Rosenblatt. Pasoga yra, kodėlgi turi tavę imti be paso

gos?
Emma (mesdama ugnyn maiszelį, kuriame neva buvo 

banknotai). Jau jos nėra.
Rosenblatt (bėgdamas prie pecziaus, kur ugnis apsiautė 

popieras). Padukusi! Ką gero padarei ?! (pribėgęs prie 
peeziaus, mato kaip ugnis apėmė visą maiszelį. Rūpinasi isz- 
gauti, bet negali).

Emma (taikiai). Dabar Goldsternas gali manę vesti už 
paczią — jeigu jam patinka, ■

% .... .. ■■ II—'
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|kįRosenblatt. Nu, o anie?

Emma, Buvo nereikalingos popieros.
I Rosenblatt. Kas tai per protas? Kas tai per sumanu* 

mas vaiko! Liudvikai, tu vertas užmokeszczio! sztai tur 
Emmos pasogą ir dabar busite laimingi.

Liudvike. Pone Rosenblatt, asz to nenoriu su jokia isz 
lyga: asz pasogą nepriimsiu.

Rosenblatt (urnai slepia piningus). Ai! koks jis kvai 
las! koks jis kvailas!..

tos, bet visai nepraktiszkai, nes neparodo gyva 
paveizda, kaip tai daryti. Nevienas vaikas eida
mas i iszkalą perszala, ką patirsi isz jo pavlrezu- 
tiolo iszrodymo: girdi, kaip jis sausai praded a ko 
sėti, matai jog jo liežuvis ir oda apsitraukia balta 
plėve, jis ima skrepliuti, gauna slogą (plautį). 
Dūk jam tada Chamberlain‘o vaisto nu kosulio ir 
pamatysi, kad jis pasveiks į porą dienų, o bloginu
siame atsitikime visgi jam lengviau pasidarys. 
Szis vaistas yra geriausias nu kosulio, perszali- 
mo ir paliaukių. Jis tyczia pagam įtas dėl tų ligų 
ir atsakaneziausias yra isz visų žinomų vaistų. 
Parslduda po 25 ir 50 c. už bonkutų visose aptie
kose.

Lietuviszkos miszios „ ,, 10c.
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztis 40c.
Tėvynainių giesmės } „ „ 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, voJdszkom raidėm 30c.

Kninga dėl iszslmokinimo visasvletinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 20c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

G A LA. S. ZKningos
pargabentos isz užmarės:

Gromatnyczia.
p. J. Sz. isz Huntington, Gavome: 

aczią.
K unįgams Antanui ir Jonui 

tSl.-.e. už suraminantį laiszką, veli
jimus ir „kuczios dūnelę“ (plotkelę) 
siuncziame Jums szirdiugą acziu!

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolio Jurgio Va- 

lungiavioziaus; buvo pirmiaus New 
Yorke, o dabar nežinau kur; paeina 
isz Vilniaus rėd., Traką pavieto, 
Merecziaus volosties, kaimos Szunu- 
piu, plaukų geltonų, augumo mier- 
no, 25 metu: Mano adresas: Jul. 
Uineski 15 Eront str. Hudson N. Y.

Pas manę galima gauti iszsi- 
gerti visokio trunko, sznapsu- 
ko, vyno, alaus gardaus, aiga
rų kūgeriausių, žodžiu sakant 
ko tik duszelė užsimanys. Ne- 
pamirszkite, jog asz gyvenu 
ant Bank street po numeriu 
883.

Mano adresas: G. R. Pet- 
rauckas 883 Bank str. Water
bury Conn.

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c.
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 75c.
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokills Szvetųjų ,, „ „ 15c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kahvina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Rurba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Jordan st. 
Shenandoah, Pa. kasztūja $loo.

Apsisaugoknū kosulio I 
vartodama Dr. Glenn‘o garsųjį nu 
kosulio sirupą. Jame nėra Lauda
num, nei kito kokio blėdingo pri- 
maiszymo. Pamėgik tik jį, o persi- 
tikrįsi apie jo pastebėtinas įpaty- 
bes. Prekė 25 centai. Pagamįta 
P. M. SEVAN'S PLYMOUTH PA. g* 
Ii gaut pirkti kur nori.

Lietiiviszkas Kriau- 
ežius. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

Vyrai! vyrai!
Kurie norite gautie katalogą lie- 

tuvisžkų knįgų ir parsisiųsdinti sav 
laikraszczius ir knįgas isz Tilžės, tai 
raszykite ir pinįgus siųskite pas Mo
tiejų Noveskį, o greicziausiai aptu
rėsite, ne taip kaip kurie yra siuntę 
pas vokieczius, nū kurių nieko yra 
negavę daugelis. Norint gautie ka
talogą, reikia įdėti į gromatą marke
lę pacztavą už 5 centus.

Jo adresas toks:
Lietuviszkų knįgų prekystė.

Mathias Noveski.
TILŽE J E-TILS IT 

Goldsclnniede str. 8 GERMANY.

Laikau dideli 
viesznamį (hotelį), kur yra 
didelė užeiga dėl kiekvieno.

Ciiamterlaine's Eye and Mn Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupur
kime, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimfcd 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (liekarstos) nu pa
ralyžiaus.

Hunus p. M. D. Puseer‘o, prekėjo isz Gibraltar, 
N. C., taip buvo apimtas reumatizmo, jog negalė
jo nei dirbti, nei j mokytą eiti. Jo tėvas pamėgi
no gydyti sūnų Chamberlain‘o Pain Balm gydyk
lomis dabar vaikinas suvis pasveiko ir gali vaiksz- 
czioti į mokytą už pusantros mylios. Parslduda 
visose aptiekose po 50 c. už tionkutą.

Sopulej Motynos Diewo • ,, „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai . „ 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis „ ,,
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,,
„Auszra” keturių metų puikl&se apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grieszninkas priverstas metavotls „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1,25c. 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszslmokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ 
Abėcėla ,, ,.
Tėvyniszkos gięsmės „ „ „
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas Į dangų „ „ 20c.
Pabaiga svieto „ „ ,, 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravyczlaus į Vilniaus 

džlakenystės kunlngus 1870 m. ,,
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo j 
Pajudįkime vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrijotlszkojo dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B, autoriaus 
knįgutės „Kas teisybė tai ne melas !

Pamokslai apie trasą „ „
Jukaunos dainos „ ,,
Naujos dainos „ „
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos

75c.

50c.
20c.
30c.
20c.
10c.
25c.
15c.
35c.
10c.
50c.

15c.

10c.
30c,

10c.

20c.

5c.
10c.

Nu dieglių viduri&so ir kitokių pilvo ligų nėra 
geresnio vaisto per Chamberlain‘o Colic, Cholera 
ir Diarrhoea vaistą. Parsid ūda visose aptlenose.

Mokyloee daug mokino aj>ie užlaikymą sveika

Didžioji nedėlia „
Talmudas ir musų žydai „ 
Kaip Sumeniją nuspakajįti 
Vadovas į dangų ,,
Gyvenimas Marijos „ 
Szkala su kalba „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Prlsigatavojimas ant smerezio 
Draugija dėl duszlų ,, 
Mužikėlis ,, „
Birutės dainos „
Žiponas bei žiponė ,, 
Žirgas ir vaikas „
Prieszausziis •«

5c.
5c. 

10c. 
20c. 
50c 
25c. 
25c.
10c. 
50c
5c’ 

15c. 
10c. 
50c. 
25c. 
20c,

KISriTSTG-OS
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysoki atey. 
tyldmaj „ - „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie grąžą Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et.
Užsystanawik ant to geraj „ ,, 50 et.
Du pujkue apraszymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujklu

Lietuwniku „ „ ,, „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Tltkus Persų Karalius, „ „ 25 et.
Szwiesa Diewo „ „ ,, ,, 65 et.
Istorija Katalikų Bažnyczios, „ 1,00
Rinalda Rinaldinas „ ,, „ $1,50 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponawojimo Nerono „ „ „80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ „ „ 40 et.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angeiskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Mlloslawskie „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalia Qenowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

"V yra! V yra.ii
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Ne padarykit apmil 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York, Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapaną o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsidūda pas J. Rabinaviczių.

Y. Bankrupt Clothing 
Rouse I. Rabinowitz,

Kromo valdonas.
Plymouth, Pa^


